
О БЩ ЕСТВЕННО -
ПО ЛИ ТИ ЧЕСКАЯ
ГА ЗЕТА
РЕСП УБЛИ КИ
УЗБЕКИ С ТА Н

О С Н О В А Н А  
2  А П Р Е Л Я  1 9 1 7  Г О Д А

14
с е н т я б р я

1 9 9 3  г о д а

в т о р н и к

№ 106 (22707)

Ц е н а  д о г о в о р н а я

и

Щ

Одним абзацем
ПРЕЗИДЕНТ КЫРГЫЗСТАНА АСКАР АКАЕВ ОВ. 

РАТИЛСЯ ОТ ИМЕНИ ВСЕХ КЫРГЫЗОВ К ПРОЖИ 
ВАЮЩИМ В РЕСПУБЛИКЕ СЛАВЯНАМ С ПРИЗЫ 
ВОМ НЕ ПОКИДАТЬ РЕСПУБЛИКУ. Выступая I* Виш 
кеке на церемонии открытия созданного по его иницна 
тиве кыргызско-российского (славянского) университета, 
президент отметил, что отъезд — это не только разру
шение их быта, крушение жизненных аланов и линией 
драма и трагедия, но и беда для всего единого многона
ционального народа Кыргызстана.

УКРАИНСКОЕ ИНФОРМАЦИОННОЕ АГЕНТСТВО 
РАСПРОСТРАНИЛО ТЕКСТ ЗАЯВЛЕНИЯ ПРЕМЬЕР 
МИНИСТРА ЛЕОНИДА КУЧМЫ ОБ ОТСТАВКЕ, ад
ресованное президенту Украины Леониду Кравчуку,

Президент Украины Леонид Кравчук попросил Леонида 
Кучму продолжать исполнение обязанностей премьер-ми 
нистра на период до рассмотрения вопроса о его отставке 
Верховным Советом республики. Согласие было получено.

•
РОССИИСКИИ ПАРЛАМЕНТ РЕШИЛ обратиться к 

президенту Борису Ельцину с предложением о необходи
мости диалога. Предложение об этом депутата Сергея 
Перуанского было поддержано Верховным Советом

Указ Президента Республики Узбекистан
О ПОВЫШЕНИИ С 1 СЕНТЯБРЯ 1993 ГОДА РАЗМЕРОВ 

ТРУДА, ПЕНСИЙ И СТИПЕНДИЙ
ОПЛАТЫ

В целях дальнейшего обес
печения социальных гарантий 
населения Республики Узбе
кистан, особенно лиц с низ
кими доходами, пенсионеров 
и студентов:

1. Установить с 1 сентяб
ря 1993 года на территории 
Республики Узбекистан:

— минимальный размер 
заработной платы 13.500 
рублей в месяц, повыскв в 
среднем заработную плату в, 
1,2 раза;

— необлагаемый минимум 
доходов граждан в размере 
13.500 рублей в месяц:

— минимальный размер 
трудовой пенсии 14.625 руб
лей в месяц, увеличив дей
ствующие в настоящее вре

мя размеры всех видов пен
сий в среднем в 1,2 раза.

2. Увеличить в 1,2 раза 
стипендии студентам вузов, 
учащимся техникумов и 
профтехучилищ, сохранив 
при этом 50.процентные 
скидки со стоимости обедов 
в студенческих столовых и 
буфетах.

3. Министерствам и ве
домствам, Совету Министров 
Республики Каракалпакстан, 
хокимам областей и города 
Ташкента, организациям и 
учреждениям, финансируе
мым из бюджета, обеспечить 
своевременный пересчет 
должностных окладов работ
ников, исходя из установлен
ного настоящим указом ми
нимального размера заработ

ной платы в соответствии с 
разрядами единой тарифной 
сетки по оплате труда.

4. Министерству социаль
ного обеспечения Республи
ки Узбекистан обеспечить пе
ресчет размеров пенсий в 
соответствии с настоящим 
указом.

5. Министерству финансов 
Республики Узбекистан оп
ределить источники финанси
рования расходов, связанных 
с повышением зарплаты ра
ботников бюджетных учреж
дений и организаций, пенсий 
и стипендий.

6. Рекомендовать хозрас
четным предприятиям и ор
ганизациям независимо от 
форм собственности произво
дить повышение оплаты тру

да в соответствии с настоя
щим указом ио мере изыс
кания источников доходов, а 
при их временной недоста
точности — за счет предос
тавления учреждениями бан
ков целевых кредитов.

7. Во изменение пункта 6 
Указа Президента Республи
ки Узбекистан .№> 607 от 28 
мая 1993 года увеличить до 
6 процентов, против дейст
вующих 5 процентов, размер 
установленного налога на до
бавленную стоимость, остав
ляемого в распоряжении 
предприятий и организаций, 
направив его на увеличение 
оплаты труда.

8. Контроль за выполнени 
ем настоящего указа возло
жить на Кабинет Министров 
Республики Узбекистан.

Президент Республики
Узбекистан

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
13 сентября 1993 года.

КОММЕНТАРИЙ К УКАЗУ.
Придавая исключительно 

•ажное значение вопросам со
циальной защиты населения, 
особенно лиц с низкими до
ходами, пенсионеров, студен
тов и учащихся, указом Пре
зидента Республики Узбекис
тан с 1 сентября 1993 года 
размеры минимальной зара
ботной платы, пенсий и сти
пендий повышены в 1,2 раза.

С начала текущего года это 
пятое повышение. По сравне
нию с уровнем декабря 1992 
года заработная плата, пенсии 
и стипендии возросли почти в 
7 раз.

Минимальный уровень зара
ботной платы на территории 
Республики Узбекистан с пер
вого сентября текущего года 
устанавливается ■ размере 
13.500 рублей в месяц, тогда 
как я Российской Федерации 
он составлял в августе меся
це 7.740 руб., в Казахстане —

руб., в
9.000 руб., в Туркменистане — 
9.600 руб., а в Таджикистане—
4.000 рублей.

С первого сентября т. г. 
среднемесячная заработная 
плата учителя, имеющего вто
рую квалификационную кате
горию, без учета надбавок и 
доплат, составит примерно 
37.200 рублей, или возрастет 
на 6.200 рублей, учителя пер
вой квалификационной катего
рии соответственно 40.700 руб
лей и 6.800 рублей, а у врача 
первой квалификационной ка
тегории 44.400 и 7.400 рублей.

Следует подчеркнуть, что 
настоящим указом необлагае
мый минимум дохода граждан 
устанавливается в размере 
13.500 рублей в месяц. Во из
менение пункта 6 Указа Пре
зидента Республики Узбекис
тан № 607 от 28 мая 1993 го
да увеличивается до 6 про

центов против действующих 5 
процентов размер установлен
ного налога на добавленную 
стоимость, оставляемый в рас
поряжении предприятий и ор
ганизаций, который направля
ется на увеличение оплаты 
труда.

В 1,2 раза повышаются все 
виды пенсий, при этом мини
мальный размер трудовой пен
сии устанавливается в сумме 
14.625 рублей в месяц. В Рос
сийской Федерации он равен 
14.620, ■ Казахстане — 4.500 
руб., в Беларуси — 10.500 руб., 
в ̂ Туркменистане — 9.600 руб., 
в Таджикистане — 6.000 руб
лей. В среднем размер пен
сий в Узбекистане возрастет 
на 3.620 рублей и составит 
21.720 рублей в месяц.

Стипендии студентов вузов, 
учащихся техникумов и учи
лищ также повышаются в 1,2

раза. В результате этого раз
мерь! стипендий в среднем 
составят: у студентов вузов— 
10.910 рублей, учащихся тех
никумов и профтехучилищ — 
соответственно 8.480 и 7.100 
рублей. Прц этом д/(я них $ох- 
раняются 50-процентные скид
ки со стоимости обедов в сту
денческих столовых и буфетах. 
Суммарно доходы студента ву
за составят в среднем 13.660 
рублей в месяц, или 101,2 про
цента к уровню минимальной 
заработной платы.

Общие расходы, связанные 
с повышением заработной пла
ты бюджетных организаций, 
пенсий и стипендий, предус
мотренные настоящим указом, 
составят в расчете на месяц 
26,3 млрд. руб., а до конца те
кущего года — 104,7 млрд.
рублей, _в том числе за счет
бюджета — 83,5 млрд. рублей

Во время приема. Фото Р. ДЖУМАНИЯЗОВА (УзА)

П р и е м  у  П р е з и д е н т а
Президент Республики Уз

бекистан Ислам Каримов 11 
сентября принял корреспон
дентов независимого инфор
мационного агентства «Юнай- 
тед уорлд лимитед» («Объе
динений мир») госпожу Се
сил Морин и господина Яна

Лемкостера по их просьбе, 
которые приехали в нашу 
страну для подготовки статьи 
о современной жизни Узбе
кистана для издающейся в 
Соединенных Штатах Аме
рики газеты «Ю-Эс-Эй ту- 
дей» («США сегодня»).

Ислам Каримов рассказал 
корреспондентам об эконо
мической реформе, которая 
осуществляется в нашей рес
публике, и подробно ответил

на все интересующие их

вопросы.

Пресс-служба Президента 
Республики Узбекистан

Б е с е д а  у  П р е з и д е н т а
• • * ,г.

Президент Республики Бенц АГ» во главе с докто- 
Умбекистан Ислам Каримов ром Эдцардом РойтерОм.
13 сентября принял делега- Во время беседы обсужда-
цию концерна «Даймлер лксь вопросы расширения

сотрудничества между пред
приятиями нашей республи
ки и концерном «Даймлер 
Бенц АГ», строительства 
совместных предприятий.

Пресс-служба Президент* 
Республики Узбекистан

Т е р а к т ы  
с о б ы т и я  

к о м м е н т а р и и  \

Нас поздравляет мир
ПРЕЗИДЕНТУ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ИСЛАМУ КАРИМОВУ

Ш рдаю иш"нскрти»ис подавлеьяя в связи с дву*- 
летием независимости Республики Узбекистан.

Взаимоотношения между Турцией.и Узбекистаном за 
минувшие два года развивались во всех (властях. Я уве 
рена, что эти отношения в последующие годы п д
на еще более высокие ступени. ппппплимых под

Я уверена в том, что в результате проводимых^^ под
Вашим руководством политических и эко демокра-
Форм Узбекистан займет Достойное место среди демокра

™ ЯС<желаю ВВашему ИП Р ® ЬСдлаГ̂ ^нет^я МУ У3

Т " ’

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ 

ПРЕЗИДЕНТуКрЕСгГу°БЛУИКИ УЗБЕКИСТАН

Позвольте мне передать 6 'искренние позд-
Рода Бразилии и от себя « и^ а“ “ е„0налыюго празд- 
Равления по с л у ч а ю  праэднова бекистан и наилучшие 
Ника независимости Республики ' бс кому народу, 
пожелания счастья и процветания узоскск^ ^ рдн1<’0

Президент Ф.Д.р.т«ной Республики Бразилии

Ы^нтября 1993 года. _______

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ 

П Р Е З И Д Е Н Т У % Ип Т л УИКИ УЗБЕКИСТАН
с о п д е п  ■ в н ямайки я поздрав.

От имени правительства # -Листана с праздником и 
Ляю правительство и народ Узо сЛучаю второй годов- 
"вредаю наилучшие пожелания по у 
‘Чины Дня независимости. _  Дж ПАТТЕРСОН.

Премьер-Министр Ямайки

УСТАНОВЛЕНЫ ДИПЛОМАТИЧЕСКИЕ ОТНОШЕНИЯ

еских отношений в 
Еще на одно увеличилось !^оТВетствии с поручением 

‘‘исло государств, с которы- правИТельства 
«и Республика Узбекистан ..„писал Чрезвычайный 
Установила дипломатические ['Домочный Посол ™*кис- 
"тнощения. в здании посоЛь- в российской Федера-
ствн Республики Аргентина ЮсуФ Абдуллаев.
“ Российской Федерации 9 «мени республики АРГ1;'™ '
^чтября состоялась офнци- ' д документом сною
«льнан церемония, поспи- а ,ь ПОСтавил 1Р?ИД1̂
'Ценная подписанию этого Д „ и полномочный По
енного исторического Д°- ,,т()ц страны» Рос^ ^
"Умента между Узбекиста- сол^ федерации Хуан Кар-

"°м и Аргентиной. Прото- лос Олима.

,(<>л об установлении дилло-

Кар 

(УаА).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА М ИНИСТРОВ 

РЕСП УБЛИК И УЗБЕКИСТАН

О МЕРАХ ИО УВЕЛИЧЕНИЮ ВАЛОВОГО 
СБОРА ЗЕРНА КОЛОСОВЫХ КУЛЬТУР 

НА ОРОШАЕМЫХ ЗЕМЛЯХ
Кабинет Министров отме

чает, что в республике про
водится целенаправленная 
работа по расширению посе
вов и наращиванию валово
го сбора зерна колосовых 
культур на поливе. В 1992 
году посевные площади пше
ницы и ячменя на орошении 
были увеличены на 90 тыс. 
гектаров, производство зер
на выросло против 1991 года 
на 240 тью. тонн. Под уро
жай 1993 года площади под 
зерновыми колосовыми на 
орошаемых землях увеличи
лись еще на 55 тыс. гекта
ров и составили 390 тыс. 
гектаров, ожидается сущест
венное увеличение производ
ства и заготовки зерна.

Вместе с тем имеются 
многочисленные случаи, ког
да на поливе получают ме
нее 20 центнеров зерна с 
гектара. Допускаются боль
шие потери зерна при убор
ке, транспортировке и хра
нении, нередко произведен
ное зерно расходуется бес
хозяйственно, растранжири
вается.

Министерство сельского 
хозяйства Республики Узбе
кистан. «Узплодоовощвин- 
пром» и их органы на мес
тах, Узбекская академия 
сельскохозяйственных наук, 
руководители и специалисты 
колхозов и совхозов крайне 
недостаточно занимаются во
просами внедрения прог

рессивных технологий, осво
ения хлопково-зерно-люцер- 
новых севооборотов, обо
гащения почвы, правильной 
организации семеноводства. 
Не находят широкого приме
нения повторные посевы 
кукурузы на силос и кормо
вых культур яа землях, ос
вободившихся из-под зерно 
вых колосбвых.

По этим причинам эффек
тивность использования оро
шаемых земель под зерно
выми культурами остается 
низкой, хозяйства недобира
ют значительное количест
во зерна, а республика вы
нуждена завозить зерно в 
больших объемах по импор
ту. расходуя на эти цели ва
люту и другие ценные ре
сурсы.

В целях более полного 
использования потенциаль
ных возможностей орошае
мого земледелия для нара
щивания валового сбора зер
на, улучшения обеспечения 
республики хлебом и хлебо
продуктами собственного 
производства Кабинет Мини
стров постановляет:

1. Принять предложения 
Совета Министров Респуб
лики Каракалпакстан, хо
кимиятов областей и Минис
терства сельского хозяйства 
Республики Узбекистан по 
размещению под урожай 
1994 года посевов озимых 
зерновых колосовых культур

на орошаемых землях, объе
мам производства и закупок 
зерна колосовых культур по 
республике Каракалпакстан 
и областям, по засыпке се
менного фонда и структу
ре посевов сельхозкультур 
под урожай 1994 года по 
Республике Каракалпакстан 
и областям.

Считать целесообразным 
отвести под посевы хлопчат
ника в 1994 году в целом 
по республике в пределах 
1.500 тыс. гектаров.

2. Совету Министров Рес
публики Каракалпакстан, хо- 
нимиятам областей, Минис
терству сельского хозяйства, 
Министерству мелиорации 
и водного хозяйства, концер
ну «Узплодоовощвинпром»„ 
«Узсельхозснабремонту» про
вести в сентябре семинары с 
руководителями, специалис
тами и механизаторами кол
хозов и совхозов по интен
сивным технологиям возде
лывания зерновых колосо
вых на орошаемых землях. 
Установить строгий контроль 
за проведением всего ком
плекса агротехнических ме
роприятий, обеспечить вне
сение потребного количества 
минеральных и органических 
удобрений с целью получе
ния каждым хозяйством и 
районом с орошаемого гек
тара не менее 40—45 цент
неров зерна.

Считать важнейшей зада
чей Совета Министров Рес
публики Каракалпакстан, 
хокимиятов областей и райо
нов, сельскохозяйственных 
ооганоп, руководителей и 
специалистов хозяйств орга
низацию высокоэффектив
ного использования оооша- 
емой пашни, отведенной под

КОММЕНТАРИЙ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ.

зерновые колосовые культу
ры, путем повсеместного 
применения экономически 
оправдавших себя повторных 
посевов кукурузы на силос, 
поздних овощей и картофе
ля, зернобобовых и других 
скороспелых культур и га
рантированного получения 
на этой основе двух урожа
ев с каждого гектара.

Осуществить организаци
онно-технические меры по 
дальнейшему расширению 
посевов зерновых .колосовых 
культур и увеличению вало
вого сбора зерна, имея в 
виду максимальное удов
летворение потребностей 
республики в зерне собствен
ного производства* в 1996 
году.

3. Узбекской . академии 
сельскохозяйственных наук 
усилить работы по первично
му семеноводству, обеспе
чить производство семян эли
ты и первой репродукции 
лучших районированных сор
тов пшеницы и ячменя для 
систематического сортообнов- 
ления и расширения посевов 
колосовых на орошаемых 
землях.

4. «Узсельхозснабремонту* 
завезти для уборки зерно
вых урожая 1994 года не 
менее 3 тыс. зерноубороч
ных комбайнов, принять ме
ры по обеспечению хозяйств 
в необходимом количестве 
почвообрабатывающей, по
севной, зерноочистительной 
и другой зерновой техни
кой, решить все вопросы, 
связанные с ее ремонтом и 
обслуживанием.

Центральному банку Рес
публики Узбекистан предос
тавлять «Узсельхозсиабре-

мон су» льготные кредиты 
для приобретения и завоза 
в республику зерноубороч
ных комбайнцв и другой тех
ники для возделывания и 
уборки зерновых культур.

5. Министерству мелио
рации и водного хозяйства 
Республики Узбекистан 
обеспечить выделение воды 
в объемах, необходимых для, 
полива озимых зерновых 
культур в осенний (сентябрь 
—октябрь) и весенний 
(март—апрель) периоды сог
ласно заявкам сельскохозяй
ственных органов, при необ
ходимости внести корректи
ровки в лимиты водопот- 
ребления.

Принять дополнительные 
меры по ускорению мелио
ративного улучшения зе
мель, освоения и ввода но
вых орошаемых площадей в
1993 году с тем, чтобы кол
хозы и совхозы в текущем 
году использовали эти зем
ли под посев озимых зерно
вых колосовых культур. '

6. Центральному банку 
Республики Узбекистан сов
местно с Министерством 
сельского хозяйства Рес
публики Узбекистан и Уз- 
агропромбанком прорабо
тать вопрос о порядке фи
нансирования зерносеющих 
хозяйств, выдаче в 1993 —
1994 годах льготных креди
тов на развитие зерновод
ства и до 15 сентября с. г. 
внести предложения в Каби
нет Министров.

Председатель
Кабинета Министров

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
10 сентября 1993 г.

На протяжении многих лет 
потребности республики в 
зерне удовлетворялись глав
ным образом за счет завоза 
его со стороны. Доля зер
на собственного производст
ва в общем объеме потребле
ния составляла около 30 про
центов.

За последнее время цены 
на зерно иа мировом рынке 
заметно повысились, затруд
нилась поставка зерна потре
бителям. Несмотря на зто, 
республика в целях недопуще
ния сбоев в обеспечении на
селения хлебом вынуждена 
завозить зерно по импорту, 
расходуя на зти цели валюту, 
хлопковое волокно и другие 
ценные ресурсы.

В то же время собственные 
возможности для увеличения 
производства зерна исполь
зуются далеко не полностью.

Опыт передовых хозяйств 
показывает, что на поливе 
можно получать по 50—60 
центнеров пшеницы с гектара, 
однако во многих хозяйст
вах этот показатель не пре
вышает 20 центнеров, с гейта 
ра.

В этой связи в целях рацио

нального использования по
тенциальных возможностей 
орошаемого земледелия, на
иболее полного удовлетворе
ния потребностей в зерне за 
счет увеличения его произ
водства в республике Кабинет 
Министров принял предложе
ние Совета Министров Рес
публики Каракалпакстан, хо
кимиятов областей и Минис
терства сельского хозяйства 
о значительном расширении 
посевов зерновых на поливе. 
Под урожай 1994 года наме
чено посевы озимых эерновыу 
колосовых культур разместить 
иа площади не менее 1,5 
млн. га, в том числе на оро
шаемых землях — 750 тыс. га.

Постановлением определе
ны объемы производства и 
закупок зерна колосовых куль
тур, которые существенно пре 
вышают показатели текущего 
года, намечены м$ры по со
зданию необходимого семен 
ного фонда.

Характерным является то, 
что расширение посевов зер
на на поливе обеспечивается 
за счет дальнейшего сокраще
ния посевов хлопчатника. При 
знано целесообразным, что
бы хлопчатник в 1994 году был

размещен на площади в пре 
делах .1500 тыс. га. При зтом 
предусматривается рост уро
жайности хлопковых полей за 
счет интенсификации отрасли.

Поэтому важнейшей задачей 
Совете Министров Республики 
Каракалпакстан, хокимиятов 
областей и районов, сельско
хозяйственных органов, руко
водителей и специалистов хо
зяйств становится организа
ция высокоэффективного ис
пользования орошаемой паш
ни под зерновыми колосовы
ми культурами путем повсеме- 
стного применения повторных 
посевов кукурузы на силос, 
поздних овощей и картофеля, 
зернобобовых и других еко 
рослелых культур и гарантиро
ванного получения на э^ой 
основе двух урожаев с каж
дого гектара.

Сельскохозяйственным ор
ганам республики поручено 
провести семинары с руково
дителями, специалистами и ме
ханизаторами колхозов и сов* 
хозов по интенсивным техно
логиям возделывания зерно
колосовых на орошаемых зем 
лях. Установит), строгий конт
роль за проведением всего 
комплекса агротехнических

мероприятий, обеспечить вне
сение потребного количества 
минеральных и органических 
удобрений с целью получе
ния каждые хозяйством и 
районом с орошаемого гекта
ра не менее 40—45 центнеров 
зерна. ,

Одновременно с этим опре
делены меры по дальнейше
му увеличению производства 
зерновых культур с целью 
максимального удовлетворе
ния потребностей республики 
в зерне собственного произ
водства.

С учетом важности намечав 
мых структурных изменений в 
сельскохозяйственном про
изводстве, связанных с рас
ширением посевов эерноко- 
лосовых культур, коренного 
пересмотра требует работа по 
селекции и семеноводству 
зерновых культур, создание 
собственных сортов зерновых 
для орошаемого земледелия. 
Предстоит существенно укре
пить материально • техничес 
кую базу зерноводства.

Узбекской академии сель
скохозяйственных наук пору
чено усилить работы по пер
вичному семеноводству, обе 
спечить производство семян

элиты и первой репродукции 
лучших районированных сор
тов пшеницы и ячменя для 
систематического сортообно- 
вления и расширения посевов 
колосовых на орошаемых зем
лях.

«Узсельхозснабремонту» пре
дложено завезти для уборки 
зерновых урожая 1994 года 
потребное количество зерно 
уборочных комбайнов, при
нять меры по обеспечению 
хозяйств необходимыми почво
обрабатывающими, посевны
ми, зерноочистительными и 
другими зерновыми машина
ми и механизмами, решить 
все вопросы, связанные с их 
ремонтом и обслуживанием.

Кабинетом Министров даны 
соответствующие поручения 
другим министерствам и ве
домствам республики, дея
тельность которых связана е 
развитием зернового хозяйст
ва.

Определенные правитель
ством меры позволят я бли 
жайшие годы значительно уве
личить производство зерна в 
хозяйствах республики, умень 
шить зависимость Узбекистана 
от завоза зерна иэ других 
государств.

В Е С Т И
И З  • З А  

Р У Б Е Ж А

ФРАНЦИЯ
ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КРИЗИС, 

ПЕРЕЖИВАЕМЫЙ ПРОМЫШ
ЛЕННО РАЗВИТЫМИ СТРАНА
МИ, ПРИВЕЛ К ЗАМЕТНОМУ 
СОКРАЩЕНИЮ ВЫВОЗА ИХ 
КАПИТАЛОВ ЗА РУБЕЖ. Об 
этом говорится е докладе, 
опубликованном ■ Париже 
Организацией экономическо
го сотрудничества и развития. 
С 215 миллиардов долларов в 
1990 году зарубежные инве
стиции 24 стран, входящих в 
организацию, упали до 140 
миллиардов долларов в прош
лом году.
•  ЯПОНИЯ 

ВПЕРВЫЕ ЗА ВСЮ ИСТО
РИЮ ЯПОНИИ ДОЛЯ РАБО 
ТАЮЩИХ ЖЕНЩИН ПРЕВЫСИ
ЛА ПОЛОВИНУ ВСЕГО ВЗРОС
ЛОГО ЖЕНСКОГО НАСЕЛЕ- 
НИЯ' СТРАНЫ. По данным на 
1 октября 1992 года, 26,98 
миллиона японок старше 15 
лет — Л  процент от общего 
числа — были заняты на по 
стоянной или временной ра
боте. Для мужчин этот пока-' 
затель составил 71,6 процен
та (38,776 млн.).
•  США

В АМЕРИКАНСКИХ МАГА 
ЗИНАХ ОТНЫНЕ ПРОДАЕТСЯ 
ОСОБЫЙ ВИД КУРИНОГО МЯ 
СА — предварительно под
вергнутого радиоактивному об
лучению. Воздействием радио
активных частиц в небольших 
количествах ученым удалось 
полностью избавить куриное 
мясо от таких пагубных длв 
здоровья микроорганизмов, 
мак сальмонелла и листерия.
•  ЮАР

В ЮАР В НЫНЕШНЕМ ГО 
ДУ В РЕЗУЛЬТАТЕ НАСИЛИЯ 
ежедневно гибнет в среднем 
18 человек, что е два раза 
больше, чем в' 1990 году. Под 
линией трагедией для всей 
страны стал минувший август, 
когда погибло 154 человека.
•  АНГЛИЯ

ЛИДЕР ОРГАНИЗАЦИИ ОС 
ВОБОЖДЕНИЯ ПАЛЕСТИНЫ

ясир а р а ф а т  п о д п и с а л  д а
КУМЕНТ, содержащий обяза
тельство ООП отказаться от 
террористической деятельно
сти и признание права Изра
иля на безопасное существо
вание. В ответ израильский 
Кабинет министров также 
принял решение о признании 
ООП. 13 сентября ожидается 
подписание нового соглаше
ния.
•  МЕКСИКА

«ЧТО БЫ НИ ПРОИЗОШЛО 
В РОССИИ, Китай готов под 
держивать с этой страной от
ношения добрососедства, 
дружбы и взаимовыгодного 
сотрудничества», — заявил 
премьер Государственного со 
вета КНР Ли Пэн. Эти отноше
ния, добавил он а Интервью 
мексиканской гвзете «Соль 
де Мехико», должны строить 
ся на основ» «пяти принципов 
мирного сосуществования».

И АВТОШИНЫ,
И ОДЕЖДУ

можно получить из поли
амида, который начали 
выпускать в производст
венном объединении «На 
воиазот».

Благодаря этому универ
сальному материалу респуб
лика может отказаться от 
ввоза сотен наименований 
ныне дефицитных изделий 
К примеру, на основе ноли 
амида можно выпускать а^ 
тошины, женские колготки.

Технологии! его получения 
разработали специалисты 
ряда республиканских пред 
приятий из Чирчнка, Навои 
и Ташкента, Свои усилия 
они объединили на акцио 
нерной основе, создав обще
ство «Лактам*.

Еще недавно сырье для 
производства полиамида 
капролактам вывозился 
из нашей республики на за
воды-производители бывшего 
Союаа, В обратном же паи 
равлении нам везли готовую 
продукцию, зарабатывая на 
этом солидную прибыль. 
Увы, таковы были правила 
игры в экономическом рис 
пределении сил.

С обретением иезависн 
мости в Узбекистане нзят 
четкий курс на производство 
главным образом готовой 
продукции.

Теперь полиамид у нас 
научились делать сами. Уже 
сегодня республика может 
производить 500 тони »гог<> 
материала в год. Но зто, ес 
тест пенно, не предел.

И. САФАРГАЛНКВА
Корр. УзА.



г П р а в д а  В о с т о к а - 14 с е н т я б р я  199В го д а

«ПРИЯТНОГО АППЕТИТА!»

НА ПРОМЫШЛЕННЫЙ ЛАД
К о н ц е р н  « У з п и щ е п р о м »  о с в а и в а е т  н о в ы е  в и д ы  п р о д у к ц и и

Есть отрасль, которая никогда не устаре- 
ваат, не выходит N1 моды, положение дел •  
которой асегда вызывает особый интерес, а 
продукция пользуется неизменным спросом. 
Эго пищевая промышленность. Повышенное 
внимание к состоянию дел в пищевой про
мышленности характерно и для нынешнего 
переходного времени. Собственно, для та
ких отраслей, как пищевая промышленность, 
ато пора наиболее ответственных испытаний. 
Разрыв старых хозяйственных связей, неимо-

— Нематулла Ибрагимо- 1993— 1995

верное удорожание сырья и энергоносителей, 
срыв поставок держат на голодном пайке 
любую экономическую сферу. Но, оказавшись 
на голодном пайке, пищевая промышленность 
впрямую посадит на голодный паек всех 
нас. Следовательно, здесь любые кризисные 
моменты необходимо преодолевать с наи
большей быстротой и основательностью. Что 
для этого делается! Об атом беседа с пред
седателем концерна «Узпищепром» Н. И. ХА
МИДОВЫМ.

вин, мы знаем, что потре
бительская сфера Узбекис
тана развивалась в основ
ном как «завозная». Ос
новная часть товаров, в том 
числе продовольствия и пи
щевого сырья, завозилась из 
других республик бывшего 
СССР. Разумеется, сейчас 
такая схема уже не сраба- 

, тывает. И не должна рабо
тать, коль скоро мы поста
вили задачу добиться вслед 
за политической экономи
ческой независимости рес
публики. Научиться произво
дить собственные- высокока
чественные продукты пита
ния — одна из важнейших 
задач. Каковы перспективы 
предприятий концерна в 
этом смысле?

— Речь можно вести не 
только о перспективах, но и 
о свершившихся фактах. Вот 
некоторые из них. На Таш
кентском масложиркомбина- 
те введена в эксплуатацию 
современная автоматическая 
линия по производству на
ливного маргарина. Линия 
поставлена шведской фир
мой «Альфа-Лаваль», ее 
мощность 22,4 тысячи тонн, 
продукции в год. В ближай
шее время здесь же будет 
введена линия по изготовле
нию поливинилхлоридных 
стаканчиков американской 
фирмы «Джон Браун». С 
ее запуском расфасованный 
наливной маргарин появится 
на прилавках магазинов. 
Этот вкусный продукт 
можно использовать в каче
стве бутербродного. А низко
калорийный сорт наливного 
маргарина рекомендуется 
людям, больным сахарным 
диабетом, сердечно-сосудис
тыми заболеваниями, стра
дающими ожирением.

Концерн чУзпищепром» 
развивает сотрудничество с 
фирмами США, ФРГ, Изра- 

«К иля, Италии, Индии, Китая 
и других стран, располага 
ющими современными тех
нологиями и оборудованием, 
а также прогрессивным опы
том в организации пищевых 
производств.

Так, наш концерн стал 
одним из соучредителей сов
местного узбекско-израиль
ского предприятия «Совиза- 
протеин» по выпуску прин
ципиально нового для нас 
вида продукции — пище
вой и кормовой протеиновой 
муки, вырабатываемой из 
хлопкового шрота. В Буха
ре уже начато строительство 
завода. Применение протеи
новой муки в качестве бел
кового обогатителя в мяс
ных и хлебо-булочных про
дуктах значительно повы
сит их биологическую цен
ность. Кормовая протеино
вая мука улучшит рацион 
животных, что благоприятно 
скажется на повышении 
продуктивности сельскохо
зяйственного животноводст
ва в республике.

Совместно с фирмой «Иеп- 
сико» на Кибрайском комби
нате прохладительных на
питков запущен комплекс ио 
розливу безалкогольных на
питков в пластиковые полу
торалитровые бутылки мощ 
ностью 15 тысяч бутылок в 
час. А на Ташкентском за
воде прохладительных на
питков совместно с извест
ной американской фирмой 
ведется подготовка к выпус
ку «кока-колы». Покупате
ли получат этот напиток уже 
в нынешнем году.

Конечно, ориентация толь
ко на зарубежную технику 
и технологии не может ре
шить всех проблем отрасли. 
Поэтому мы планируем на

годы значи
тельный объем работ по ре
конструкции и техническому 
перевооружению предприя
тий концерна №з привлече
ния зарубежных инвесто
ров, что также позволит
значительно увеличить вы
пуск пищевой продукции
улучшенного качества.

— Речь, видимо, должна 
идти и о более полном, эф
фективном использовании 
местного сырья. А то ведь 
раньше многие, особенно 
иностранцы, удивлялись: Уз
бекистан — благодатный 
край, здесь палку в землю 
воткни, как следует полей— 
и она начнет цвести н пло
доносить, — а вы завозите 
продовольствие со стороны!..

— Действительно, ситуа 
ция была более чем стран
ная, и мы принимаем энер
гичные меры, чтобы преодо
леть издержки прежнего 
хозяйствования.

Ну, например, до 40 про
центов общего объема кон
дитерских изделий произво
дится у нас сейчас на осно
ве местного сырья. Среди 
них конфеты: «Маржона»,
«Шабода», «Дурдома», «Да
ры Узбекистана», «Нилу- 
фар», «Севара», «Вечерний 
Ташкент», «Сказки Шахере- 
зады» и другие, в рецептуре 
которых используется ара
хис, кишмиш, фруктовые 
подварки, овощные и фрук
товые пюре, цукаты.

На Кокандском масложир- 
комбинате из отходов вино
дельческой и консервной 
промышленности вино
градных косточек — освоен 
выпуск дезодорированного 
масла, богатого необходимой 
для организма человека ли 
нолевой кислотой. Виноград
ное масло наряду с абрико
совым и персиковым стало 
основным компонентом вы
рабатываемого здесь вита
минизированного масла 
«Навруз», расфасовку кото
рого осуществляет Ташкент
ский масложиркомбинат. Ве
дутся работы по созданию 
местных пивоваренных сор-, 
тов ячменя и изучается воз
можность применения в 
пивоварении местных сортов 
хмеля. А семнадцать наи
менований безалкогольных 
напитков уже сейчас выра
батываются на основе мест
ного растительного сырья,
содержащего витамины и 
безвредные красители.

На Самаркандской чаераз
весочной фабрике налажи
вается выпуск ароматичес 
ких трав и некоторых пло
дов в мелкой расфасовке
для приготовления в домаш
них условиях разнообраз
ных тонизирующих напит
ков, которые могут быть оце
нены знатоками и любите
лями наряду с традицнонны 
ми чаем и кофе.

— От чая и кофе как-то 
невольно хочется перейти к 
сахару... Извините за ка
ламбур, но сейчас мы все 
испытываем горечь «сахар
ной проблемы». А как в 
этом смысле дела обстоят у 
вас?

— Дефицит сахара сказы
вается и на работе наших 
предприятий. Но мы не раз
водим бессильно руками, 
ищем выход из положения. 
Совместно с Институтом 
микробиологии Академии 
наук Узбекистана разрабаты
ваем белково-углеводный 
концентрат на основе молоч
ной сыворотки для приме
нения в кондитерских изде
лиях. Это позволит эконо
мить до 50 процентов при
меняемого здесь сахара и

вевсе исключить примене
ние лимонной кислоты.

Освоен выпуск маргарина 
«Саломатлик». В его * ре
цептуре половина применяв
шегося ранее сахара без 
ухудшения вкусовых ка
честв успешно заменена 
молочной сывороткой.

Учеными Института хи
мии растительных веществ 
Академии наук предложено 
использование для производ
ства прохладительных на
питков подслащивающего 
вещества, выделяемого из 
стевии, выращиваемой в 
Сырдарьинской области. Это 
вещество по сладости в 36 
раз превосходит сахар.

— Но это все-такн заме
нители. А появится ли ког
да-нибудь на прилавках ма
газинов узбекский сахар? 
Ведь когда-то в прошлом 
сахарная промышленность 
в республике была. Удастся 
ли ее в о з р о д и т ь ?

— Да. Идля этого нема
ло делается. В 1993— 1996 
годах намечено построить 
первый сахарный завод 
мощностью переработки три 
тысячи тонн сахарной свек
лы в сутки в Хорезмской 
области. Проект этот будет 
осуществлен совместно с 
турецкой фирмой «Тюрк 
шакер». Решаем вопрос о 
строительстве сахарного 
завода совместно с китай
скими партнерами. Вырабо
таны намерения о строи
тельстве совместно с фран
цузской фирмой «Сюкден 
Керри» двух сахарных заво
дов в Ташкентской и Самар
кандской областях.

— Ну и такой вопрос. Мы 
знаем, что пищевая про
мышленность это не только 
Продукты питания, но по
рой и несъедобные отходы, 
приносящие вред окружаю
щей среде. Что делается у 
вас для внедрения безотход? 
ных технологий?

— Здесь тоже можно на
звать целый комплекс ме
роприятий, смысл которых— 
не толькб ликвидировать от
ходы, но и дать населению 
республики дополнительные 
товары непищевой группы. 
Например, на Ферганском 
масложиркомбинате освоен 
выпуск по новой технологии 
туалетного мыла. На основе 
отходов работники Ферган
ского и Кокандского масло- 
жиркомбинатов освоили про
изводство поверхностно ак
тивных веществ,.а Алмалык- 
ский завод бытовой химии 
наладил на их основе вы
пуск моющего пастообразно
го средства «Лола» и брит
венного крема «Навруз». 
Ургенчский и Кокандский 
масложиркомбинаты присту
пили к выпуску хозяйствен
ного мыла, введя в его ре
цептуру соевый и хлопко
вый соапсток — отходы про
изводства растительного мас
ла.

Словом, как у рачитель
ной хозяйки на кухне почти 
не бывает отходов — таким 
же образом стараемся стро
ить свою работу и мы.

Что ж, вкусно поесть, по- 
мцться, побриться н вообще 
пожить в комфорте — дело 
хорошее. Обеспечить наро
ду республики, добившейся 
независимости, достойные 
условия длй жизни н ра
боты — задача номер один. 
Об этом много говорится. 
Пора, однако, от слов пере
ходить к делу. Работники 
концерна «Узпищепром» по
нимают это. И потому резуль
таты, которых они достига
ют, говорят сами за себя.

Беседовал 
О. ФИЛИМОНОВ.

АУДИТ В ПРЕДДВЕРИИ РЫНКА
В канун празднования 

второй годовщины незави
симости республики •  
центр* «Аудита» состоялся 
пораый выпуск двух групп 
независимых экспертов- 
аудиторов.

- Кабинетом Министров 
республики принят рнд по
ложений и постановлений, 
которые будут способствовать 
упорядочению деятельности 
аудиторов в Узбекистане,, — 
говорит исполнительный ди
ректор Ассоциации бухгал
теров и аудиторов республи 
ки Виктор Васильевич Осос- 
ков. - .Однако без высоко
квалифицированных кадров 
аудиторскую работу вести 
невозможно. Решить эту не
простую задачу и взялись

Ташкентский финансовый 
институт, Ассоциация бух
галтеров и аудиторов рес
публики, создавшие центр 
«Аудита». Выла набрана 
группа будущих аудиторов 
из числа специалистов, име 
ющнх не менее пяти лет ста
жа практической работы 
бухгалтером, экономистом 
и в области финансового и 
хозяйственного управления и 
контроля. Занятии вели ве
дущие ученые, профессора, 
доктора экономических и 
юридических наук, специали 
сты-практики, и мы рады, 
что сумели выпустить пер 
вую группу необходимых 
для республики специалис
тов,

Г. УСТИМЕНКО.

ВСЕ ЛИ ГОТОВО 
К ЮБИЛЕЮ?

В Бухаре состоялось со'- 
брание, посвященное орга
низации предстоящих юби
лейных торжеств по случаю 
675-летии Бахоуддина Нак
шбанда. На собрании высту
пили заместитель премьер- 
министра Республики Узбе
кистан М, Карабаев, хоким 
Бухарской области Д. Ядга- 
ров.

Участники собрания озна
комились с работами по ре
ставрации на мемориаль
ном комплексе Накшбанда.

осмотрели выставку юбилей

ных сувениров.
(УзА).

ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА
В Ташкенте состоялся 

пленум Верховного суда рес
публики Узбекистан. Вел 
заседание председатель 
Верховного суда У. К. Мииг- 
баев.

Кго участники рас» мотре

ли ряд вонросон правового 
развития независимого Узбе
кистана. В частности, рас
смотрена практика взыска
ния судебных расходов но 
гражданским долам и су
дебных издержек по уголои

ным делам. Ио обсуждае
мым вопросам приняты пос
тановления.

В работе планума приня
ли участие генеральный
прокурор | 
Мустафаев

республики В. М.
министр юсти

ции А. М. Мардиев. \

ГУзЛ)

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА

РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

О НАГРАЖДЕНИИ 
ГРУППЫ 

ТВОРЧЕСКИХ 
РАБОТНИКОВ 
РЕСПУБЛИКИ

За заслуги в развитии 
узбекского национального 
искусства, а также актив
ное участие в обществен
ной жизни группе творчес
ких работников присвоить 
почетные звания Республики 
Узбекистан:

«Народный артист 
Узбекистана»: 

Сайфнддннову Талъату — 
артисту Государственного 
народного ансамбля «Ба
хор»

«Заслуженный артист 
Республики Узбекистан»:

А#имухамедову Учкуну — 
музыканту Государственно
го народного ансамбля «Ба-
хор»

Якубовой Алиме — тан
цовщице Государственного 
народного ансамбля «Бахор» 

Расулову Ульмасу — му
зыканту ансамбля «Зараф- 
шон» Узгосфилармонии 

Шнрниовой Гульмире — 
танцовщице ансамбля «Шод- 
лик» Узгосфилармонии 

Курбанову Рахмату — 
певцу ансамбля «Лязги» 
имени К. Атаниязова Узгос
филармонии

Почетной грамотой 
Республики Узбекистан 

наградить:
Алиева Бахтияра Таш- 

кенбаевича —  музыкально
го руководителя Государст
венного народного ансамбля 
«Бахор»

Дадаева Кахрамона — ар
тиста Государственного на
родного ансамбля «Бахор» 

Якубджанову Рано Бахти
яровну — танцовщицу Го
сударственного народного 
ансамбля «Бахор»

Джураеву Гульнору Фрун- 
зевну — репетитора Госу
дарственного народного ан
самбля «Бахор»

Закирову Рано Батыровну 
— танцовщицу ансамбля 
«Шодлик» Узгосфилармонии 

Имомназарову Рихсинисо 
Назарматовну — танцовщи
цу Государственного народ
ного ансамбля «Бахор» 

Махмудову Малохат — 
танцовщицу Государствен
ного народного ансамбля 
«Бахор»

Рахимову Рахибу Усма
новну — заведующую кос
тюмерным цехом Государст
венного народного ансамбля 
«Бахор»

Тураходжаева Нажота — 
музыканта Государственно
го народного ансамбля «Ба
хор»

Шукурджанову Дилором 
Рахманджановну — танцов
щицу ансамбля «Зарафшон» 
Узгосфилармонии

Гаффорову Замиру — 
танцовщицу ансамбля «Ляз
ги» имени К. Атаниязова 
Узгосфилармонии

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ, 
г. Ташкент,
10 сентября 1993 года.

Во имя здоровья 
матери и ребенка

Проблемы сохранения здо
ровья женщин и детей, сни
жения их> смертности и другие 
медико-социальные аспекты 
нашей республики отныне 
станут объектом внимания и 
зарубежных специалистов. В 
Ташкенте открылось представи- 
тельство одной из крупней
ших в мире фармацевтичес
ких фирм — акционерного 
общества «Шеринг АО» из 
Германии.

«Шеринг АО» является про
изводителем многих эффектив
ных препаратов, предназначен
ных для диагностики и лече
ния ааболеааиий у женщин. 
Известностью во всем мире 
пользуются и, рентгеноконтра
стные вещества, с помощью 
которых медики проводят ра
диологические исследования в 
оннологии. урологии и других 
сферах здравоохранения.

Л. СТРУННИКОВА.
Корр. УзА.

Бахчеводы 15-го государственного арендного хозяйства Арнасайского района обязались вы
растить на 20 гектарах 400 тонн бахчевых. В этом году урожай обещает быть богатым.

НА СНИМКЕ: заведующий 2 отделением Сайдулло Шавлиев (слева) и бахчевод Немат
Шайзоков. Фото У. КУШВОКОВА.

В МИНИСТЕРСТВЕ
ЮСТИЦИИ

РЕСПУБЛИКИ
Состоялось расширенное 

заседание коллегии Мини
стерства юстиции Узбекиста
на. Вел заседание министр 
юстиции А. Мардиев.

Первый заместитель ми
нистра юстиции М. Абдуса- 
ломов сделал сообщение о 
первичных проектах кодек
сов — уголовного, уголовно
процессуального, граждан
ского, гражданско-процес
суального, об администра
тивных правонарушениях.

На заседании было отме
чено, что при подготовке 
этих документов, которые'^, 
послужат делу развития и 
укрепления государственно
сти Узбекистана, принят 
во внимание опыт ряда раз
витых стран. В целях про
должения работы над ними 
предложено обсудить их в 
министерствах и ведомствах 
республики, организациях и 
учреждениях, на научно- 
практических конференциях.

(УзА).

КОГДА С ЗАКОНОМ НЕ В ЛАДАХ
Плодотворными оказались 

почти три недели напряжен
ной работы. Сотрудники 
прокуратуры, а штаб возг
лавлял прокурор области Ф. 
Рахимов, не ограничились 
только выявлением недостат
ков. В составы комиссий по 
каждому району были вклю
чены представители хокимия- 
тов, агропромсоюзов, финан
совых и других заинтересо
ванных органов. Все они 
смогли воочию увидеть до
пущенные просчеты, а порой 
и нарушения закона, поло
жений инструкций.

г- В законе  ̂ — говорит 
прокурор области Ф. Рахи
мов, — записано: «Дехканс
кое хозяйство... считается 
созданным с момента выда
чи государственного акта на 
право постоянного владения 
и пользования землей». Но 
этот очень важный пункт не 
соблюден. Закон гласит: 
«...предоставляются земель
ные участки в пожизнен
ные наследуемые владения, 
пользование или в аренду на 
срок не менее десяти лет».
И эта статья проигнорирова
на. Есть факты, когда зем
ля предоставлялась - -врокэм» 
на пять лет. А районные 
землеустроители, их област
ные руководители беэмсишс'»-. « 
вуют. Есть случаи, когда ру
ководители хозяйств своими 
приказами прекращают дея
тельность дехканских хо
зяйств, то есть берут на се
бя функции хокимов.

Сколько в Сырдарьинской области фермеров! Воп
рос, казалось бы, простой. Но это только на первый 
взгляд. По статистическим данным и сведениям област
ного агропромсоюза, их 147, земельная инспекция счи
тает, что 450, а банки — 675. Откуда такой разнобой! 
Получить ответ на этот вопрос решила прокуратура 
Сырдарьинской области,' осуществляя надзор за ис
полнением Закона «О дехканском хозяйстве».

В один голос жаловались 
фермеры на негативное от
ношение хозяйственников. А 
каким оно может быть, если 
при заключении договоров в 
деталях расписываются обя
занности фермеров, а обя
занности администрации об
говариваются двумя-тремя 
предложениями. Здесь про
явилась халатность со сторо
ны руководителей областно
го агропромсоюза и его юри
дической службы.

К чему привела такая 
безответственность? Вот не
сколько иллюстраций. Фер
мер совхоза «Сардоба» Ак- 
алтынского района И. Сир- 
либаев высадил на выделен
ных ему пяти гектарах пше
ницу. Когда урожай созрел, 
он обратился к главному 
инженеру Тасканбекову вы
делить комбайн. Однако тот 
в просьбе отказал. В резуль
тате хлеба остались неубран
ными, фермер понес нема
лые убытки, а виновный Ос
тался бы безнаказанным, 
если бы не проверка. Дру 
гой пример: фермер К.
Анорбаев неоднократно об

ращался к руководителям 
колхоза имени Карла Марк
са Гулистанского района на
править ветеринара. Однако 
помощи так и не дождался. 
И что же? Вынужден был 
забить семнадцать голов 
крупного рогатого скота, а 
четыре коровы пали.

— Случаев, когда ферме
рам приходилось нести не
предвиденные убытки, "нема
ло, — говорит начальник 
отдела общего надзора обла* 
стной прокуратуры К. Ады- 
лов. — Особенно в Шараф- 
Рашидовском районе. Фер
меры обращаются с различ
ными просьбами к хокиму 
И. Абдурасулову. Он пере
адресовывает заявления 
председателю райагропром-

• Ш & и в а & й '* а >
рову, у которого нет време
ни заниматься фермерскими

' ’проблМаМи. * 8 ‘результате 
без денег остался М. Абду- 
жалилов, жаловавшийся на 
руководителей «Тадбиркор- 
банка», без кормов — М. 
Ахмедов, не весной, а почти 
летом получивший 15 гекта
ров земли. Целый год проле
жали без движения у пред
седателя колхоза имени 
Ахунбабаева Сырдарьинско- 
го района И, Кушбакова за
явления девяти граждан о 
создании фермерских хо
зяйств. За это время у пя
терых бюрократ отбил охо
ту стать фермерами.

Есть факты, и опять же 
по вине агропромсоюзов, ког
да фермеры не по назначе
нию используют выделенные 
земли либо вообще оставля
ют их бесхозными. В Мех- 
натабадском районе фермер 
Абдуалимов из выделенных 
десяти гектаров едва освоил 
1,2 гектара. Остальная 
часть земли заросла бурья
ном. Руководитель дехканс
кого хозяйства «Тараккиет» 
В. Нурматов на отдельных 
площадях вместо кормовых 
выращивает бахчевое куль
туры. Он же 3,78 гектара 
«своей» земли, как он счи
тает, обменял на частный 
трактор. По этим фактам,

естественно, возбуждены уго

ловные дела.

Немало претензий имеется 
и к налоговой службе. По за
кону фермеры на два года 
освобождаются от налога на 
землепользование и реализа
цию продукции. Но от подо
ходных налогов, налогов за 
пользование водой, электро
энергией их никто не осво
бождал, однако эта статья 
пополнения доходной части 
не выполняется. Потом есть 
фермерские хозяйства, обра
зованные в 1990 году. Льгот
ные сроки истекли, но за
должников никто не беспоко
ит, так как в налоговых инс 
пекциях нет учетности. И 
еще: инструкция, утвержден
ная в марте прошлого года 
государственным налоговым 
управлением, гласит, что, 
если фермерское хозяйство 
прекратило, .саою деятель
ность до истечения трехлет
него срока, то сумма нало
гов чрьвушваетср ^н е сь  пе
риод деятельности. Увы, и 
это положение не соблюда
ется.

Из одной крайности в 
другую бросаются банки. 
Дают кредиты по целевому 
назначению, но дальнейшей 
судьбой денег не интересу
ются. Купил ли фермер 
скот, построил ли коровник. 
Вот и возникают нередко 
ситуации, как, например, с 
гражданином Ан. Устроился 
он в одно из хозяйств Акал- 
тынского района, покрутился 
месяц, оформил быстренько 
документы на организацию 
дехканского хозяйства, взял 
ссуду и уехал с деньгами в 
Тойтепу, что в Ташкентской 
области. А вот когда настоя
щий фермер желает офор
мить кредит, банки требуют 
предоставить гарантийное 
письмо. Для чего, если уже 
принят закон о налоге? В 
этом случае необходима 
справка об имуществе, заве
ренная в нотариальной кон
торе. Нет же, волокитят. А в 
иных случаях открывают 
счета и проводят финансовые 
операции на основании ре
шений, принятых кишлачны
ми Советами, что явно не 
соответствует закону.

*— Недостатков и упуще
ний нами выявлено немало, 
— подчеркивает прокурор

области Ф. Рахимов. — И 
возникают они из-да несо
блюдения статей закона, по
ложений и инструкций, раз
работанных Кабинетом Ми
нистров, министерствами и 
ведомствами. Это главная и 
основная причина. Во все 
районные хокимияты нами 
направлены представления, 
которые рассмотрены на 
сессиях. В ходе проверки 
опротестовано 27 решений, 
38 должностных лиц преду
преждены, 40 человек нака
заны в дисциплинарном по
рядке, возбуждено 13 уго
ловных дел.

Прокуратурой области про
ведено расширенное заседа
ние координационного сове
та. Разработаны и приняты 
конкретные мероприятия. 
Финорганы, банки совместно 
с УВД, например, должны 
проверить использование по 
целевым назначениям кре
дитов. Земельной инспекции 
и управлению по статистике 
и прогнозированию надле
жит привести в соответствие 
с законом вопросы выдачи 
государственных актов на 
право постоянного владения 
и пользования землей. По 
каждому дехканскому хозяй
ству нужно будет разобрать 
ся и налоговым службам. 
Агропромсоюзу, его подраз
делениям предстоит пере
смотреть каждый заключен
ный договор между ферме
рами и администрациями хо
зяйств. Поставлена задача 
открыть прокатные пункты 
для улучшения технической 
оснащенности фермеров, ши
ре подключать зооветеринар
ную службу.

К концу прошлого года 
для фермеров должно было 
быть выделено 15 тысяч 
гектаров земли. Фактически 
же они получили 2.576 гек
таров. А где и на что ис
пользуются остальные пло
щади? Это еще предстоит 
выяснить.

Прошедшая проверка важ
на не только тем, что в ее 
ходе вскрылись многочис
ленные нарушения, которые 
со временем будут устране
ны. Итоги этой работы осо
бенно примечательны вот 
чем: у людей появилась уве
ренность, что сельское пред
принимательство наконец-то 
находит поддержку. А это 
значит, что фермерское дви
жение получило новый им
пульс к развитию.

А. АДИЗОВ.
Соб. корр. «Правды Во
стока».
Смрднрмшгкни область.

АССОЦИАЦИЯ НАБИРАЕТ СКОРОСТЬ
Деятельная подготовка к празднованию второй го

довщины Республики Узбекистан выявила новые твор
ческие возможности многотысячного коллектива 
предприятий государственной ассоциации «Ташгор 
пасстранса.

Основной задачей ассоци 
ацин, созданной год назад, 
стало обеспечение ритмич
ной и надежной работы всех 
видов пассажирского тран
спорта, координация дея
тельности подразделений 
автомобильного, электричес 
кого наземного транспорта 
и метрополитена, проводе

ние единой технической поли

тики.

Время показало целесооб
разность создания новой 
структуры управления. На 
средства, выделенные из 
госбюджета, ассоциация об 
новила парк подвижного со
става своих предприятий, ук
репила их материально-тех
ническую базу. Приобретено 
382 автобуса, 43 трамвай 
ных вагона, 28 троллейбусов, 
17 вагонов метро. Произве
дена оплата в валюте за 
230 городских и 20 приго
родных автобусов южноко
рейского производства и 400 
легковых такси из Турции

Приобретены также ИЗ

легковых автомашины.

Обновление парка, меры 
по укреплению дисциплины 
и порядка положительно 
сказались на производствен
ных показателях. За семь 
месяцев перевезено 523,4 
млн. человек, на 70,8 млн. 
больше, чем за такой же 
период в 1092 году. Сегодня 
ташкентский городской тран
спорт перевозит ежедневно 
в среднем 2,7 млн. человек. 
— иа 600 тысяч больше, чем 
до создания ассоциации. Су
щественная особенность и в 
том, что наметилась тенден,

ция к повышению культуры

обслуживания пассажиров.
Укреплена материально- 

техническая база предприя 
тий Крупным достижением 
явилась сдача в эксплуата
цию пускового комплекта 
электродепо «Узбекистан», 
предназначенного для отстоя, 
текущих осмотров и плано
вых ремонтов электропоез. 
дов, курсирующих но Узбе 
кистанской линии. Улучши

лось транспортное обслужи

наняв населения. Со време

ни создания ассоциации от
крыто 14 автобусных, один 
трамвайный и три троллей
бусных маршрута, 19 линий 
маршрутных такси. Многие 
из маршрутов изменены с 
учетом просьб пассажиров, 
ходатайств махаллинских 
комитетов, с учетом эконо
мической целесообразности. 
Изменена трасса движений 
78 автобусных маршрутов, 
28 линий маршрутных так
си, трех трамвайны  ̂и четы

рех троллейбусных- маршру

тов.

К сожалению, еще не из
житы недостатки в культуре 
обслуживания, хотя многое 
делается в этом плане. В том 
числе проведен комплекс 
работ эстетического харак- 
тера. Покрашены 00 троллей
бусов. 128 трамвайных ва
гонов, 386 автобусов. Наве
ден порядок в салонах: от. 
ремонтированы сиденья, вы 
вешены схемы движения 
маршрута, правила пользо
вания транспортом, инфор
мация о стоимости проезда 
пассажиров и провоза бага
жа. С 1 августа объявлен 
конкурс за знание «Марш 
РУГ образцового обслужива

ния», «Лучший водитель».

Накануне Дин независимос

ти на улицы столицы выш
ли более 300 новых легко
вых такси турецкой фирмы 
«Доган», а также автобусы 
южнокорейской фирмы

Принимаются меры по 
улучшению социальных ус
ловий тружеников ассоциа
ции. Из более чем трех 
миллиардов рублей, освоен
ных с начала 1903 года, 
значительные суммы израс
ходован!.! на строительство 
и приобретение жилого фон- 

первом полугодии 
1993 года темпы ввода жи
лья в сравнении с годом 
предыдущим возросли в 
восемь раз, 108 квартир 
сданы в эксплуатацию. За 
счет собственных средств 
предприятий построены в 
Сергели несколько девяти 
этажных домов. Автокомби
нат № 2 построил для сво 
/IX сотрудников 32 квартир 
НЫЙ дом. В центре Ташкен 
та возводится 100 квартир 
ный дом. Оказана помощь 
индивидуальным застройщи
кам, Эти меры позволили 
наполовину сократить оче

редь нуждающихся в жилье, 

А к концу следующего го. 

да, думаем, полностью ре 

шить квартирный вопрос.

«Ташгорпасстранс» при
нял в свой состав убыточный 
совхоз имени Абая, ставший 
подхозом, выделил ему 8 
миллионов рублей на разви
тие производственной базы, 
помог приобрести кормоза
готовительную технику, три 
трактора, пять транспортных 
тележек, автобус. Управление 
рабочего снабжения «Тащ- 
горпасстранса» предостп 
ло иодхозу кредит в десять 
миллионов рублей. Нодхоз' 
уже получил 576 тонн ком
бикормов, 670 тони шелухи, 
что позволило обеспечить 
фуражом животноводческий 
1О/ч!Л»|0кс’ насчитывающий 
1.047 голов крупного рогато 
го скота, в том числе 443 
Дойные коровы. Есть уверен
ность, что подход оправдает 
надежды, окупит затраты, 
позволит обеспечивать на 
■них рабочих дефицитными

продуктами по ценам ниже 

I РЫНОЧНЫХ.

(ориентиры коллективов
Ж ! ? рияти1! «Ташгорпасс- 

я обеспечение четкой 
ты пассажирского

транспорта, охват им всех 
уголков громадного города. 

т„яМ11 9Т0Й цел" идет поиск
наиболее целесообразных ре 
■пения. Подтверждение тому 
обнадеживающие произвол 
стнениые показатели,

Р ФАИЗУЛЛАЕВ. 
председатель правления 
госУДарственкой ассоци#- 
Чин «Ташгорпасстранс*.



Ф и р м а
И н т е р о с
Т е р м е з

п р о в о д и т
п л а т е ж и

Р е сп уб л и ку

У к р а и н а

телефоны о

I . Г и рм езн

Со склада в Ташкенте за рубли

Г\/\ЗЕРНЬ/Е НР ЬавегДе$ Ш Р , 30(Мр1, 4ррт  

П Р И Н Т Е Р Ы

МОДЕМЫ На уев, ехЪегпа!, 42Ыэ

К А Л Ь К У Л Я Т О Р Ы СШгеп 888, 12 разрядов

З А Щ И Т Н Ы Е  Э К Р А Н Ы  14”, сетка, стекло

Л О К А Л Ь Н Ы Е

С Е Г И

Адаптеры ЩКегЫе* 
Программное обеспечение 

фирмы ИоуеИ - КеШ аге уЗ.11

П р о д у к ц и я  А р р 1 е  С о п п р и ^ е г ,  \по.

адас1п1оэЬ Ро^егЬоок 146В 4/40 - $ 1860
Маст1овЬ Ро\уегЬоок Био 210 4/80 - $ 2175
МастЬоэЬ ЬС II 4/80, 14“ Со1ог МопНог - $ 1325
Мамп^оаЬ СепМз 610 4/80/ЕШега, 14"Со1.Ш8. - $ 2800
Поставка осуществляется с русифицированной 
ОС и интегрированным ттке то м  С1апе \У о гкз  1.0 рус.

( Оплата в СКВ. С1Р Ташкент.
НУРОН Лга. - оФгшпапьнып шмео Аюпк» Сопикйег, 1гк

■-ндршр- 6 7 - 8 5 - 8 7 .  6 7 - 2 4 - 6 7  
Ф а к с  6 7 - 2 4 - 5 0  

Б у ю к  П п а к  Й у л п . 6 3

Унижаемые жители Узбекистана!
0 . 0 . 0  "Х О Т А М Т О Й  XXI о с р "  и 

Б Л А Г О Т В О Р И Т Е Л Ь Н Ы Й  Ф О Н Д  

"Н А В Р У З "  Республ ики  У зб е к и ст ан  

доводят до наш его енгденпя, что щ рн ж  юте 

|и*и "М К Х Р И Ь О М .'Ш К " ,  но ||е;шп11Г)||цим от 

мае о Г м т о я п м ы т в а ч , переиоеител иа .'И 

о ктября  текущ ей» года, н свили <• чем прппо- 

сим  наш и изнннення.

В связи с ЛИКВИ
ДАЦИЕЙ фирмы 
"АХЛ”  всем дебито
рам и кредиторам об
ращаться к админист
рации в течение 
месяца со дня опубли
кования объявления.

Утерянный диплом 
ЗТ-1 № 948515, вы
данный медучилищем 
Среднеазиатской ж /д 
иа имя . Фроловой 
Жанны Геннадьевны, 
считать НЕДЕЙСТ
ВИТЕЛЬНЫМ.

'

В А Л Ю Т Н Ы Х  С Ч Е Т О В

платежно 
к выпуску

системы 
собственных

и з б а в и т е с ь  лт . 
и м е т ь  п р и  с е б е

аь
н а л и ч н у ю

с: Панковский мир более 40 лет пользуется
удобной системой безнадичиы  х расчетов с;
к л и е н т а м и  с  п о м о щ ь ю  с п е ц и а л ь н ы х  б а ц к Л в с к м А

карточек,  А настоя щему времени эта систем а запое нала 
всеобщее п ризнание , м нож атся  кол ичёство видов карточек  
спектр  предоставд яем их  у сл у  г. -V

Национальный банк внешнеэкономической деятельности 
Республики Узбекистан первым в регионе Центральной 
Азии стал членом международной платежной 
У1$А 1п1егпа11опа1 и приступает 
пластиковых карточек \П|8А.
Став нл^де^ьцем карточки V18А, Ны 
необходим ости  при выезде за руб&ж
и н о с т р а н н у ю  и а л  юту, б у д е т е  и м ет ь  в о зм о ж н о с т ь  и с п о л ь з о в а т ь  
к а р т о ч к у  д л я  п о к у п к и  т о ва р о в  н о п л а т ы  у  с л у  г  н 10 
м и л л и о н а х  п у  н к т а х  о б с л у ж и в а н и и  в л а д е л  ь ц е в  к а р т о ч е к  V 1 8  А 
1 3 4  ст ранам  м н р а  ( г о с т и н и ц ы ,  р е с т о р а н ы , а в и а к о м  п а н  и и , 4* 
м а г а * -# н ы , п у и к т ц  п р о к а т а  а в т о м о б и л е й  и т .д.). К р о м е  11 
о с у щ е с т в л е н  н р а с ч е т о в , с и о м о м ь ю  к а р т о ч к и , Мы с м о ж ет е  «*»• 

н а л и ч н у ю  в а л ю т у  в ЗЛО т ы с я ч а х  п у н к т а х  к а с с о в о г о ;  
об I ../> ж и на н к я к в 130  т ы с я ч а х  б а н к о м а т а х ,  р а с п о л о ж е н н ы х  н о  I
03 С С А/у А/ И РУ'а-', . ■’> ; ,  ̂ { ‘х
УллЛОГнн" ыс услугц будут чредоставляЛс^ н на территории,
У Э+Г'Р К и с т и н а . ">:>ч ';! '.Ц*-;' V'.*

К а ж д ы й  н а с т о я щ и й  б и з н е с м е н  и м е е т  п р и  
с е б е  б а н к о в с к у ю  п л а с т и к о в у ю  к а р т о ч к у !  .

П о л ь з у й т е с ь  к а р т о ч к а м и  У 1 5 А ,  п р е д л а г а е м ы м и ]

Н а ц и о н а л ь н ы м  б а н к о м  У з б е к и с т а н а !

Э Т О  В Ы Г О Д Н О ,  У Д О Б Н О ,  П Р Е С Т И Ж Н О !
Таина Вашего млада и оплитгГЕ. 3 3 - 9 0 - 0 6  

операций гарантируется законом. ЗВОНИТЕ:

14 с е н тя б р я  1993 г о д а - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - П р а в д а  В о с т о к а

Р у к о в о д и т е л и  п р е д п р и я т и й ,
о р г а н и з а ц и й ,  ф и р м !  

Г о с п о д а  б и з н е с м е н ы !  
В ы  х о т и т е  и м е т ь  б о л ь ш о й  у с п е х  и

в ы с о к и е  д и в и д е н д ы ?  С П  " У з - Э л л а с "  в  
1 9 9 3  г о д у  н а ч и н а е т  в ы п у с к  с п и ч е к  и  

п р е д л а г а е т  р а з м е с т и т ь  в а ш у  р е к л а м у  н а  
н а ш е й  п р о д у к ц и и .  Р а з м е щ е н и е  в а ш е й  

р е к л а м ы  н а  н а ш е й  п р о д у к ц и и  -  
г а р а н т и я  в а ш е г о  у с п е х а .  О н а  д о й д е т  д о  

к а ж д о г о  ж и т е л я  н а ш е й  р е с п у б л и к и  и  з а
е е  п р е д е л ы .

СП "Уз-Эллас" требуются 
высококвалифицированные юрист, 

переводчик, владеющий английским 
языком и, желательно, греческим и 

узбекским, а также приглашаем к 
сотрудничеству на взаимовыгодных 

условиях предприятия и организации, 
имеющие возможность поставки 

картона хром-эрзац, бертолетовой 
соли, сурьмы, марганцево-рудного

концентрата.

Н а ш  а д р е с :  
г  Т а ш к е н т ,  п л .  Х а м и д а  А л и м д ж а н а ,  д .  3  " 6 м.

Т е л е ф о н  3 4 - 8 0 - 1 3 .

У З Б Е К И С Т О Н  В А  Г Р Е Ц И Я  

Б И Р Л А Ш Г А Н  К О Р Х О Н А С И

Министерство коммунального обслуживания . 
Г о с у д а р с ш к е н н ь т  н р о е к т н м м  и н с т и т у т  " 7 М Ж К О А Ш У Н А А А О М Ш "

К сведению руководителей хокимиятов, предприятий, организаций, деловых людей и предпринимателей в области

развития и улучшения коммунальных систем!
Р е ш и т ь  в а ш и  п р о б л е м ы  п о м о г у т  р а з р а б о т к и  т е р р и т о р и а л ь н о г о  п р о е к т н о г о  и н с т и т у т а

"УЗБЕККОММУНАЛЛОЙИХА"
Являясь головным в республике по проектированию коммунальных инженерных сетей и сооружений в городах,

райцентрах и поселках городского типа, институт 
ПРЕДЛАГАЕТ СВОИ УСЛУГИ на разработку проектно-сметной документации по следующим направлениям:

Г О Р Э Л Е К Т Р О Т Р А Н С П О Р Т  

Т р олл ейбусн ы е  депо, рем онтны е м астерские, с то я н ки  и 

троллейбусны е линии .

К О М М У Н А Л Ь Н О - Т Е Х Н О Л О Г И Ч Е С К И Е  О Б Ъ Е К Т Ы

Б а зы , складское  хозяйство , производствен но -эксплуатаци он ны е  

сооруж ени я  систем  водоснабжения, водоотведения, 

теплоснабж ения , кладбищ а, полигоны  тверды х отходов, 

м усороперегрузочны е станции , о б ъ е кты  санитарной очи стки , 
озеленение.

В О Д О П О Н И Ж А Ю Щ И Е ,  Д Р Е Н А Ж Н Ы Е  

С О О Р У Ж Е Н И Я  И  И Р Р И Г А Ц И Я

Р азработка  технической  п р о д укци и  м ож ет производиться ка к  

ко м пл ексно , та к  и  по отдельны м  разделам проекта.

В О Д О С Н А Б Ж Е Н И Е

Водозаборны е сооруж ени я  всех типов  и з  п оверхностны х и 

п од зем н ы х и сточников , станции  о ч и стки  воды  лю б ой  

производительности, насосные станции , магистральны е водоводы 

и водопроводны е сети.

В О Д О О Т В Е Д Е Н И Е

С тан ци и  о ч и с тки  и д о очи стки  город ских  сто чны х вод  лю бой 

производительности , насосны е станции , канализационны е 

ко л л е кто р ы  и сети.

Т Е П Л О С Н А Б Ж Е Н И Е

Котельны е  п р оизвод ительностью  до 100 г ка л /ч а с  с паровы м и 

котлам и на угле газе или м азуте, тепловы е сети и топлиин ы е  хозяйства.

О Т О П Л Е Н И Е ,  В Е Н Т И Л Я Ц И Я  И  

К О Н Д И Ц И О Н И Р О В А Н И Е

п р о м ы ш ле н н ы х и общ ественны х зданий. Г А Р А Н Т И Р У Е Т С Я

пшшзяолим ленные Возьму в аренду лег- Продаю но», ца. те- Продается срочно су-

’ Ш Ш Г  1  з № Т з .  Л « т . т е Ч 1 1 - 7 ( Г .  I  г  9 Т ж ъ .

Наш а]|н‘с: 7 00 0 0 » , г. Ташкент, ГСП, 

ул, Н’кмшч: Нули, 1.

ТелНмжм: (3712) 35-82-83. 35-83-83. 

Телефакс |3712| 34-53-5!».

в ы с о к о е  к а ч е с т в о  

с  п р и м е н е н и е м  п о с л е д н и х  

п р о г р е с с и в н ы х  т е х н и ч е с к и х  р е ш е н и й .

Магазин

И В Е Р С О Н

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
РАСШИРЕННЫЙ АССОРТИМЕНТ

Продукты питания, алкоголь
ные и безалкогольные напит

ки известных европейских 
фирм. Мясные и колбасные 

изделия, супы, масло живот
ное и растительное, лососевая 

(красная) икра, соусы и 
приправы, детское питание, 
печенье, конфеты, шоколад, 
кофе, чай, водка, коньяки, 

шампанское, пиво, соки 
и многое другое.

ТОЛЬКО У НАС
продовольствие и напитки 

500 наименовании.
ТОЛЬКО У НАС

водки "Абсолют", "Смирнофф ', 
"Мартини" и другие напитки и 

продукты оригинального произ
водства, а не выпуска третьих

стран.
ТОЛЬКО У НАС

в продаже сыры 15 сортов, водки, 
виски и джин 30 наименовании, 

вина 30 наименовании, 
ликеры 40 наименований, 

пиво 20 наименований.
ТОЛЬКО У НАС

оплата в твердой валюте и рублях.
Возможны расчеты по 

перечислению.
О П Т О В Ы М  

П О К У П А Т Е Л Я М  

предоставляется С К И Д К А .

Н А Ш И  ЦЕНЫ 
соответствуют высочайшему 

качеству предлагаемых 

продуктов.
Наш адрес: г. Ташкент, ул. Советская, 

квартал Ц-1, дом 32 (рядом с универма
гом "Детский мир", напротив стрЪ- 

ящейся индийской гостиницы "Т А Т А "). 
Телефоны в Ташкенте:

33-35-61. 33-91-93.



4 П р а в д а  В о с т о к а
ч

14 с е н тя б р я  1993 го д а

С п р а в о ч н о -  и н ф о р м а ц и о н н ы й  в е с т н и к  « П р а в д ы  В о с т о к а »

СТАРЫЙ

Р У Б Л Ь -

«НЕ- ;  

ВЫЕЗДНОЙ:

Все карты спутали лю
дям эти деньги! Надо 
же, затеяли операцию с. 
введением новых купюр 
в самый раягао летних 
отпусков! И если на 
территории Узбекиста
на можно спокойно 
жить со старыми день
гами, то а» ее пределы 
дальше ближайшего све
тофора не уедешь

Те, к го уже отгулял 
отпуск, как-то решили 
свои проблемы. Как бу
дут решать их те, кто 
находится в бессрочном 
отпуске. — пенсионеры?

А. САИДОВ. 
Ветеран труда.

Сложностей, действитель
но, акция российского Цент
рального банка породила не
мало. Но, похоже, дело идет 
к развязке.

Как известно, полномочные 
представители правительств 
и национальных банков Ар
мении, Беларуси, Казахстана, 
России, Таджикистана и 
нашей республики подписали 
в Москве соглашение «О 
практических мерах по со
зданию рублевой зоны 
нового типа»,

Сейчас готовятся к под
писанию двусторонние согла
шения о функционировании 
единой денежой системы ше
сти государств.

Таким образом, оказавшись 
вне «старой» рублевой зоны, 
Узбекистан вошел в «но
вую».

Теперь государствам пред
стоит определить размеры 
кредитования Центральным 
б#!ком России, заключить 
двусторонние неторговые со
глашения на выделение на
личности образца 1993 года.

Хотя уже сейчас новые 
деньги находятся в обороте, 
но это купюры-* мигранты », 
завезенные р Узбекистан ча
стным порядком гостями 
республики или нашими 
земляками, возвратившими
ся из поезддк в Россию.

КСТАТИ...

ПАЛЕЦ В МАСТИКЕ, 
НО СОВЕСТЬ ЧИСТА

П а п а  ш л е т ,  

м а м а  н е  п о л у ч а е т

Два месяца не могу получить алименты иа пятилет
него ребенка. Оин приходят от его отца из Белгородской 
области, но почта пеоевод не оплачивает Дело идет к 
холодам, ребенку нужны зимние покупки. На свою зар 
Плиту мне это сделать трудно — работаю медсестрой.

И. ДЕМЧЕНКО.
Учкургнн.

На такой шаг финансистов 
и банкиров республики по
будило отсутствие межпра
вительственных неторговых 
соглашений между странами 
СНГ. А резкое прекращение 
выплаты всех переводов 
Как защитная мера стало 
следствием принятого Цент
ральным банком России 
введения в оборот банкнот 
выпуска 1993 года.

Однако Министерство фи
нансов Узбекистана я Цент
ральный банк республики, 
учитывая' социальную зна
чимость обмена денежными 
переводами, сочли возмож
ным возобновить прием и 
оплату по почте пенсий, по
собий, алиментов и зарпла
ты без всяких ограничений 
сумм.

Как сообщили редакции, 
эти операции почтовые отде

ления возобновят в ближай
шие дни. Другие же виды 
переводов ни приниматься, 
ни оплачиваться не будут 
до принятия с Россией и 
другими странами СНГ меж
правительственного согла
шения по неторговым опе
рациям, которое в настоя
щее время разрабатывается.

Однако с Украиной такое 
соглашение уже действует. 
Наши почтовые отделения 
принимают и оплачивают пе
реводы, хотя сумма ограни
чена пятью тысячами руб
лей или соответствующим 
выражением в карбованцах 
на предприятиях спяви Ук
раины.

В скором будущем узбе
кистанским связистам пред 
стоит осваивать таблицу кур
са рубля к кыргызскому 
сому.

Кто, при каких обсто
ятельствах и у когс! мо
жет снять отпечатки 
пальцев?

М. ХВАТОВ.

Ташкентская область.

Вопрос оказался непрос
тым даже для работников 
правоохранительных орга
нов. В отделе систематиза
ции законодательства и пра
вовой пропаганды Прокура
туры Узбекистана на теле
фонный звонок из редакции 
ответила X. Худоярова и 
сразу же дала справку:

— В Уголовно-процессу

альном кодексе все написано.

— А что же все-таки го
ворит УПК 
скопию?

про дактило-

Юрист ушла за кодексом 
и больше к трубке не под
ходила. Потому что на са
мом деле об отпечатках 
пальцев определенно кодекс 
ничего не говорит. Разговор 
продолжила ее коллега, но 
так и не внесла ясности.

Начальник экспертно-кри- 
миналистического отдела 
Министерства внутренних 
дел Р. И. Нуриев был в 
разговоре обстоятельным, но

все-таки -его служба более 
связана с техникой дактило
скопирования.

Наконец, ведущий рубри
ки встретился с главным 
консультантом отдела госу
дарственного строительства 
и судебной реформы Управ
ления законодательства Ми
нистерства юстиции Витали
ем Дмитриевичем Тиминым.

Читатель задал очень 
серьезный вопрос, — сразу 
же заявил юрист. —1 Пос
кольку в нашем обществе 
эта процедура как бы ущем
ляет дрстоинство человека. 
Хотя в той же. Америке, 
чью демократию ставят ча
сто в пример, обязательную 
дактилоскопию проходит все 
население, что во многом 
облегчает работу правоохра
нительных органов.

У нас, согласно ст. 412 
УПК Узбекистана, дактило
скопированию, фотографиро
ванию, а также личному 
обыску подвергаются лица, 
задержанные по подозре
нию в совершении преступ
ления, о чем составляется 
протокол.

Закон СССР о Советской 
милиции от 6 марта 1991 
года, который согласно пос
тановлению Верховного Со
вета Узбекистана продолжа

ет действовать на террито
рии республики, расширяет 
категорию лиц. которых ра 
ботники милиции вправе 
дактилоскопировать, фотогра 
фировать, записывать на 
з в у к о , кино- и видеопленку 
н регистрировать. Это за 
держанные но подозрению 
в совершении умышленных 
преступлений, либо за бро
дяжничество и попрошайнн 
честно, заключенные под 
стражу, обвиняемые в со
вершении умышленных пре
ступлений, подвергнутые ад
министративному аресту.

Кто из должностных яиц 
вправе назначить дактило
скопическую экспертизу?

Суд, прокурор, следо
ватель или лицо, производя

щее дознание. Это следст
венное действие обязательно 

оформляется протоколом. В 

ходе расследования уголов

ного дела, как показывает 

практика, может возникнуть 

необходимость дактилоско

пировать потерпевшего или 

свидетелей, чтобы исклю

чить их отпечатки из образ

цов, оставленных на вещдо

ках.

Как сказал начальник 

экспертно - криминалистичес

кого отдела МВД Рим Исма- 

гилович Нуриев,—честному 

человеку, у которого сняли 

отпечатки пальцев, трево

житься нет повода. Дактило

скопия лишний раз подтвер

дит его категорическую не

причастность* к совершенно

му преступлению.

Н

Хотим-напомнить, что ку
пюры достоинством 1, 3, 5, 
10 рублей сохраняются в де
нежном обращении в России 
до конца нынешнего года.

Народные приметы

ЗНАЕТ КОШКА...
Кто ие знает, что, аъеэ 

же* * новый дом или квар
тиру, надо пустить перед 
собой кошку. Почему!

Топком не ответит почти ни
кто. Ритуал предков остался, а 
смысл забыли. А смысл-то, 
между прочим, большой. 
Раньше новоселы шли за кош
кой в дом и смотрели, где и 
как она уляжется.

В приглянувшемся мурке 
углу ставили кровать. Да не 
как попало, а изголовьем я 
сторону кошачьей морды. 
Доверяли предки муркиному 
.чутью. И правильно делали. 
Потому что кошки лучше че
ловека Землю чувствуют. Не 
только лучшее место выбира
ют, но и с пользой для орга
низма по силовым линиям 
п !Ь эуориентирую т. Это и 
сообщил детектор Блинова.

Но, оказывается, сгущения 
и разряжения биомагнитного 
поля влияют и на пол плани
руемого ребенка.

К врачам нередко обраща
ются мечтающие о наследни
ке отцы, у которых план по 
дочкам многократно перевы
полнен. Самое простое и эф
фективнее, что им можно по 
советовать, — повернуть кро
вать на 90 градусов.

Е СТОИТ сегодня вда
ваться в мотивы пре

ступления — они тривиаль
ны, как и в большинстве по
добных деяний. Быстро оты
скался и человек, на кото
рого пало подозрение в убий
стве. Он не отрицал, что 
хорошо знал убитого. -Более 
того, не отрицал, что неза
долго до трагедии они здо
рово поссорились. Но уби
вать,.'. Нет, нет — этого он 
не совершал. На чем твердо 
стоял. «А про дверь забы
ли?» — задал вопрос на 
одном из допросов следова
тель. На ней же было четко 
написано: «Я тебя убью!» И 
почерк оказался схожим с 
почерком подозреваемого.

Через некоторое время 
вещественное доказательст
во . вместе с образца
ми почерка задержанного 
легло на стол одному из 
экснертов-почерковедов кри
миналистической лаборатории 
института,

Неспециалисту трудно сра
зу понять, как по завитуш
кам и закорючкам букв эк
сперт дал однозначный от
вет: тексты на двери и в

образцах написаны разными

людьми. Подозреваемый тут

ни при чем.

Цифры, цифры — над буква
ми и под ними, на планшете 
перед глазами специалиста. 
Тольно присмотревшись виима 
тельнее, обнаруживаешь у не
которых букв повторение од
них и тех же «пятерон*, «еди
ничен», «троек*...

— Это тан называемые част
ные признаки, — объясняют 
эксперты. — Для вас все за- 
норючни, загогулинки бунв 
похожи. Для нас же каждая 
может многое рассказать о 
человеке. А в совокупности 
выстраивается конкретная кар
тина: писал мужчина или жен- 
щина, а каком душевном или 
физическом состоянии они на
ходились в этот момент.

...Из народного суда Ур
генча поступил договор куп
ли-продажи дома. Истец 
утверждал, что не подписы
вал документа, следователь, 
но, сделка недействительна. 
Вопрос перед экспертами по
ставили так: действительно ли 
подпись на договоре подде. 
лана? Ответ был краток и 
однозначен: «нет». Документ 
подписал сам истец, хотя 
почерк в сравнении с образ
цами сильно разнится. Эк
сперты сделали и такой 
вывод: документ составлялся 
в необычном душенном со
стоянии. Что за этим стоит? 
Вполне возможно, что под
писать договор человека 
принудили или сделано это 
быЛо во время болезни. До 
конца разобраться во всех

тонкостях сделки — дело 
суда. Однако надежную ни
точку дальнейшего поиска 
сотрудники лаборатории да
ли.

За более чем 40-летнее 
существование лаборатории 
криминалистической экспер
тизы документов здесь про
вели свыше двадцати тысяч 
экспертиз. Причем -из об
щего количества лишь пять— 
десять процентов связаны с 
гражданскими делами, все 
остальное — с уголовными. 
Помимо почерковедческой, в

которое время появился вновь. 
Ему говорят: вы уже свой ки
лограмм получили.

«Как это получил? — удив
ляется человек. — А вот та
лон».

Покрутили его так-сян про
давцы: действительно талон.
Отпустили, пожав плечами, мя
со еще раз. Но через недельну- 
другую он опять протягива
ет талон. Тут вскипел завмаг— 
в институт. Таи, мол, и таи, 
проясните, что за документ 
сей и печать на нем, и под
пись.

Прояснили: и печать под
дельная, и подпись не завма
говская.

П О Ч ЕР К
П О Д Л О С Т И
#  Обычная входная дверь стала важнейшим 

вещественным доказательством невиновности че
ловека, подозревавшегося в убийстве. А правиль
ный ответ следователю помогли найти эксперты 
одного из подразделений Ташкентского НИИ су
дебной экспертизы. _____________

лаборатории проводят и тех
нико-криминалистическую эк
спертизу. То есть определя
ют, если необходимо, фаб- 
ричность или кустарность 
изготовления дипломов, удо
стоверений, различных печа
тей, бланков, ведомостей и 
т. п.

Даже здесь, в тиши кабине
тов, казалось бы, далеких от 
суетности будней, чувствуется 
«дыхание» времени, в котором 
мы живем. Широкий размах 
коммерческой деятельности, по
явление всевозможных част
ных, совместных фирм приве
ли к резкому всплесну таких 
видов преступлений, иан под
логи, подделка документов, 
подписей и т. Д. Попытки не
законного обналичивания де
нег, массового привлечения 
«мертвых» душ — и это еще 
не полный перечень «джен
тльменского* набора совре
менных последователей Остапа 
Бендера

Как-то к экспертам лабо
ратории обратился один из 
ташкентских завмагов. «По
могите разобраться. Знаю, 
что обман, а доказать не мо
гу,^ . сокрушался проси
тель. Анекдот, могут усмех
нуться некоторые читатели. 
Да чтоб завмага обманули...

И все же история, о которой 
поведал посетитель, случилась 
наяву... Однажды в магазин 
пришел Покупатель с талончи
ком на мясо. Получил, продукт 
и выл таков. А через не

специалисты сегодня на
чали проводить экспертизы 
частным лицам все чаще. 
Правда, удовольствие стоит 
недешево, что, впрочем, лю
дей н§ останавливает. Быва
ет иной раз эксперты ‘помо
гают и бескорыстно. Как в 
случае с пожилым почталь
оном, который попросил 
помочь разобраться с пен
сионными ведомостями; 
кто-то в них подделал под
писи, его чуть не лишили 
небольшого заработка. Спе
циалисты быстро разобра
лись, что подделки не его 
рук дело, сняв с души чело
века и его доброго имени 
«камень»' необоснованных об
винений и подозрений.

Вместе с тем работа сотруд
ников лаборатории не замыка
ется только практической дея
тельностью. Ведутся и научные 
исследования, одно из которых, 
например, в содружестве с 
коллегами иэ Российского НИИ 
судебной экспертизы посвяще
но созданию методики опреде
ления социально-демографичес
ких и психологических пара
метров исполнителя рукопис
ного текста. Проще сказать: 
ученые-криминалисты пыта
ются найти ключик к установ
лению специальности или про
фессии написавшего тот или 
иной документ, теист, письмо.

А можно ли псе же 
специалистов лаборатории 
обмануть? задал я воп

рос руководителю лабора
тории Тулкуиу Саматову. — 
Скажем, если человек напи
шет текст левой рукой или 
скопирует печатные буквы...

— Практически невоз
можно. Как бы ни пытался 
изменить почерк человек, 
все равно остаются характер
ные признаки, присущие 
только ему.

НеСнолько лет назад был 
такой случай. Эксперты одно
го из областных управлений 
внутренних дел даяи заклю
чение об идентичности почер
ка подследственного с почер
ком пасквилей. Это послужило 
важнейшим основанием При 
обвинении человека. Но через 
некоторое время в институте 

. пришлось проводить повторную 
экспертизу. Мнение здешних 
экспертов было совершенно 
противоположным.

К сожалению, подобные 
ошибки случаются не так 
уж редко. К примеру, в 
прошлом году из 26 мате
риалов уголовных дел, по 
которым в институте прово
дили повторные эксперти
зы. в 22 случаях заключения 
его специалистов не совпада
ли с выводами коллег из нра-. 
воохранительных органов. 
Проблема может со време
нем обостриться, поскольку 
экспертные отделы сегодня 
создаются и в других струк
турах — налоговых, тамо
женных службах.

По мнению руководителя 
лаборатории, необходимо, 
во-первых, организовать 
подготовку соответствующих 
специалистов в республике, 
в том же юридическом инсти
туте, и, во-вторых, создать 
единую независимую экс* 
пертную службу республи
ки.

Беспокоит специалистов 
лаборатории и еще одна 
проблема. Очень слаба об
ратная с^язь правоохрани
тельных органов с институ
том. Они прекрасно знают: 
в любом сложном Деле экс
перты лаборатории, других 
подразделений института 
помогут. Но когда эксперт 
за проведена и материалы 
отправлены в соответствую
щие инстанции, те почему- 
то забывают ответить на 
короткий вопрос каждой со- 
проводиловки: как повлия
ли результаты экспертизы 
на результаты следствия, 
судебного разбирательства. 
Тем самым упускают воз
можность оказать себе же в 
будущем неоценимую услу
гу: банк данных таких све
дений для экспертов станет 
дополнительным и важным 
подспорьем в работе.

С. ФИОЛЕТОВ.

СВЕКЛА «КРАСНЕЕТ» 
ПЕРЕД ДЫНЕЙ
«В. Ведуорс в Америке про

водит мысль о выгодности 
приготовления сахара иэ 
дынь сравнительно с выработ
кой его иа свекловицы. По 
химическому составу дынный 
сахар должен быть тождест
вен со свеиловичным, но сто
имость его будет Несравненно 
менее. Прежде всего сама 
культура дынь выгоднее свек
ловичной. Уборка и фабрич
ная обработка дынь составля
ют операции менее хлопот
ливые, чем свекловицы.

Семена последней, кроме 
выводки растений, не имеют 
другого применения, тогда как 
семена дынь дают масло, ко
торое может иметь выгодный 
сбыт и выручить часть затра
ченного капитала. Свеклович
ный сок и мякоть, выставлен
ные на воздух, тотчас же 
темнеют, и брожение начина
ется непосредственно. Дынный 
же сои вовсе ие темнеет, и 
брожение в нем начинается не 
ранее четвертого дня.

Свекловица имеет свойство 
извлекать из почвы щелочные> 
и соляные вещества, что 
весьма выгодно при произ
водстве сахара и чего мы не 
находим у дынь.

Химический процесс произ
водства дынного сахара отли
чается только своею просто
тою. Из выбродившего сока и 
иэ остатнов можно извлечь 
значительное количество спир
та, и из того же материала 
можно. е течение 10 часов 
приготовить фруктовый уксус. 
Наконец, кожа от дынь, сме
шанная с соломою или тра
вою, дает превосходный норм 
для мелиого скота».

«Туркестанские ведомости» 
за 3.09.1874 г. читала архивист 
Центрального государственно
го архива Узбекистана.

Н. КОЖЕВНИКОВА.

АНЕКДОТЫ 
С БОРОДОЙ

— Хаймович. почему вы хо
тите уехать и Израиль?

— Не я хочу, а жена.
— Тек разведитесь. И пусть 

едет одна.
— Она не может одна, ее 

мать тоже хочет уехать.
— Ну и пусть едут, плюнь

те на втих сионистов!
— Да. но ехат'ь хочет еще 

семьи шурина, и вообще все 
ее родственники.

-~ Вот и хорошо. Они уедут, 
а вы останетесь.
■ — Тут есть одно «ио».

— Какое?
— Они не смогут ехать без 

меня — я среди них единст
венный еврей.

* * *
Жена сидит у постели тяже

ло больного мужа.
—- Дорогая, поклянись, что 

после моей смерти ты не бу
дешь принадлежать другому.

Хорошо! А если ты выздо
ровеешь?

I Ведущий рубрики Л. САВЕЛЬЕВ.

Мир глазами детей
Мир, увиденный глазами

узбекистански* и новозе
ландских ребятишек, запе
чатлен ими, а работах, сое 
тавиашмх яркую, красоч
ную совместную выетааиу. 
Она открыта в Распубпи- 
панском центра детского 
художественного творчест
ва. Около 80 работ пред 
ставили новозеландские 
школьники, бояее 40 —

дети из различных облас
тей Узбекистана.
Одна из центральных ра

бот в экспозиции новозе
ландских ШКОЛЬНННОВ - ОГ
РОМНО!' коллективное по
лотно, над которым труди
лись несколько десятков де
тей. Это красочное послание 
узбекистанским сверстникам. 
Здесь отпечатки сотен 
детских ладошек, йоты иа

любимых песен, адреса и 
пожелания узбекистанцам, 
картинки родной природы.

Работы, присланные на 
вернисаж юными художни
ками из далекого государст
ва на островах в Тихом оке
ане, были признаны лучши
ми во время проходившего 
там конкурса. К г о органи
затором выступил Новозе
ландский фонд мирных ис

следований. Эта обществен
ная организация имеет тес
ные контакты с Междуна
родным музеем мнра в Са 
марканде. Активисты музея 
предложили провести здесь 
выставку детского рисунка 
Новозеландский фонд мир 
ных исследований отклнн 
нулся и пригласил школьнн 
кон принять участись в кон
ку рее под названием «Пу
тешествие в Самарканд» В 
его ходе дети далекого ост 
ровного государства эиако 
мились с -историей, культу 
рои древцего города. Йуп

шие работы сначала экспо
нировались в Самарканде, а 
теперь в Ташкенте При
мечательно, что в столицу 
Узбекистана якспонаты вы 
ставки бесплатно доставила 
новозеландская авнакомпа 
ния.

Работы узбекистанских 
школьников тоже отбирались 
очень тщательно. Сотрудни 
ки центра детского художе
ственного творчества пместе 
с народным художником 
Рузы Чарыепым объездили 
почти псю республику Во 
дворцах школьников пи*

отбирали лучшие картины 
юных художников, которые 
н составили экспозицию 
этой международной выстав- 
ки.

С узбекистанской стороны 
организаторами вернисажа 
выступили Международный 
музей мира в Самарканде, 
“етско-юношеский союз 
збекистана, Республикан

ский центр детского худо
жественного творчества, 
другие организации

(1. ГРЕБЕШОК.
Корр. УаА-

* ’*•> ■!* *  Щ

иа . приз «С  

О л и м  Т и л л я е в :

МОЙ КУМИР-ПЛАТИНИ
Редакция газеты «Правда Востока» учредила приз лучше- 

■ МУ футболисту чемпионата республики. Один из кандидатов
23-летний Олим Тилляев, нападающий бухарской команды 

«Нурафшон».
— Начинал играть в фут

бол в Самарканде, — рас
сказывает Олим. — Первый 
тренер Александр Семено
вич Горвиц. По его реко
мендации попал в «Динамо»
(Самарканд). Выло мне тог
да 18 лет. Два сезона оты
грал под руководством за
служенного тренера рес
публики Александра Иван 
нова. Все как-то сразу на
ладилось. Полезен оказался 
команде. Потом пригласили 
в «Пахтакор», провел 16 
матчей. С начала 1992 года 
играю за «Нурафшон».

— Вы —- бомбардир 
команды. На счету — семь 
мячей. Всегда играли в на
падении?

— Сколько себя помню.
На ином месте еебя не 
представляю. Футбол ведь 
красен голами.

— Есть ли у вас кумир, 
которому хотели бы подра
жать?

— Мишель Платини.
Это, наверное, последний 
романтик в атлетическом 
футболе, который пропове
дует ныне сильнейшие клу
бы мира. »

— А кто близок вам по 
духу в нашем' футболе?

Миржалол Касымов. 
И филигранный пас умеет 
дать, и пробить по воро
там, и организовать комби
нацию. Не паз играл вмес
те с ним. Другое дело мы, 
партнеры, не всегда исполь
зуем его возможности.

— Имеете в виду послед-,
ний матч национальной'
сборной с голландским клу
бом «Витесс»?

— Мы не должны были 
проиграть. Хотя, конечно 
же, сразу бросалось в гла
за, что сборная не сыгра
на, не налажены связи меж
ду звеньями. Так что де
бют мой в главной команде 
не удался. Но у нас много 
техничных ребят, вот и на
до вырабатывать свой стиль 
игры.

Говорит старший тренер 
«Нурафшона» Александр 
Иванков:

— «Нурафшон» пережи
вает не лучшее время. И 
вот в такой период прояв
ляется характер футболиста. 
Олим Тилляев может пове
сти за собой ребят.

Т. НИЗАЕВ.

Фото Д. МИХАЙЛОВА.

Б Е С К О М П Р О М И С С Н О !
Ни одной ничьей. Сразу пять команд записали а свой актив 

баллы, начисляемые за приз «Крупный счет». Пожалуй, та
кое наблюдается впервые иа чемпионате.
Впечатляет победа «Политот

дела» над «Шифокором» — 
8:0. Ннднмо, гулистанцы слиш
ком много сил отдали в пре
дыдущем матче, когда вни
чью завершили встречу с 
«Пахтакором».

«Арал» прервал серию не
удач, я у себя дома и Нуку
се выиграл у «Кушана» со 
счетом 3:0. А вот для гостей 
это пятое поражение подряд. 
Раньше эта команда называ
лась «Касансойчи». Сменив 
имя, клуб Наманганской обла
сти потерял и свою игру.

3:0 такой счет зафикси
рован еще в трех матчах. 
Джизнкская «Согдиана* уве
ренно переиграла «Чирчик», 
занимающий последнее место в 
турнирной таблице. «Нефтчи» 
вновь подтвердил, что намерен 
в нынешнем сезоне бороться 
только за «золото». В гостях 
ие оставил никакие шансов 
«Янгиеру» -- довольно крепко
му орешку чемпионата Неожи
данность тура — проигрыш 
ЦСКА, с крупным счетом, усту
пившему аутсайдеру., «Трак
тору».

Споткнулся на пути к «брон
зе» наманганский «Навбахор».

В Бухаре в упорном матче с 
«Нурафшоном» потерял ц-л 
очка — 2:3. ■»

Выездная модель игры ан
дижанского «Навруза» принес 
ла победу в Самарканде — 0:1. 
Молодые динамовцы никак не 
могут найти общий язык с 
ветеранами клуба.

«Пахтакор» встречался с 
«Темирйулчи». командой свое
образной, со своим почерком. 
Но кокандцев хватило лишь 
на один тайм. В делом таш
кентцы доминировали на поле

' положение команд
НА 14 СЕНТЯБРЯ

1. «Нефтчи»
2. «Пахтакор»
3. «Согдиана»
4. «Навбахор» •
5. «Нурафшон* 
в. «Темирйулчи*
7. «Навруз*
8. ЦСКА
9. «Политотдел*

10. «Янгиер*
11. «Арал»
12. «Трактор»
13. «Кушан»
14. «Динамо»
15. «Шифокор»
16. «Чирчик»

-33 
-32 
-27 
-25 
-23 
-22 
-22 
-21 
—16 
—16 
—16 
-13 
-13 
-12 
-11 
-10

Коротко
Хонкенстии сборной команды 

нашей республики нынешней 
осенью впервые выступят в 
розыгрыше Кубиа Азии. Та- 
иое приглашение поступило в 
республиканскую федерацию 
хоккея на траве из оргкомите
та по проведению этого пре
стижного международного тур
нира. Состязания женсиих 
команд пройдут в ноябре в 
Хиросиме. Нашим спортсмен
кам придется вести спор с 
такими именитыми соперника

ми, как сборные Индии, Японии, 
Бангладеш, Пакистана, иоторые 
не раз отличались на чемпио
натах мира, своего континента, 
других турнирах высокого ран
га. Тем ответственнее задача и 
почетнее миссия, иоторую 
предстоит выполнить нашим 
хоккеисткам, защищающим 
спортивную честь реслублиии 
В ноябре команды возьмут 
первый «тайм-аут», связанный 
с поездной хоинейной сборной 
Узбекистана в Японию. Затем 
«летний хоккей» уйдет (до 
марта) на зимние нанинулы. 
Окончательные итоги чемпиона
та будут подведены в мае.

НЕБЛАГОПРИЯТНЫЕ ДНИ НА ВТОРУЮ 
ПОЛОВИНУ СЕНТЯБРЯ

23, 24, 30

Управление сбора и обра
ботки информации Глав- 
гидромета

Коллектив объединения Нодпросх 
поводу кончины старейшего работника системы Минводхо- 
эа Республики Узбекистан, главного специалиста объеди
нения, участника Великой Отечественной войны 

ГЕХТМАНА 
Якова Ароновича 

и выражает искреннее соболезнование родным и близким 
покойного.

Министерство народного образования Республики Узбеки
стан извещает о кончине бывшего заместителя министра 
просвещения, заслуженного учителя республики 

ТУХТАХОДЖАЕВОЙ 
Икболхон Ходжаевны 

и выражает искреннее соболезнование семье и близким по
койной.

ЦК профсоюза работников нефтяной и газовой отраслей 
промышленности и строительства Узбекистана глубоко 
скорбит но поводу кончины председателя центрального от
раслевого физкул1. ^ ! 1(ки 1о^ивш)го клуба "Мангьал"

Вадима Михайловича 
и выражает искреннее соболезнование семье и близким по
койного.

глубоко 
ного директора

.ЮШКЕВИЧ 
Раисы Андреевны 

и выражает искреннее соболезнование семье и близким но- 
КОННОЙ.

Учредитель: ЖУРНАЛИСТСКИЙ ж
КОЛЛЕКТИВ «ПРАВДЫ ВОСТОКА» V
Главный редактор Р. А. САФАРОВ.

Редакция рукописей на рецензирует 
и ие возвращает.

Мнения авторов публикуемых мате
риалов могут ие отражать позицию ре
дакции.

НАШ АДРЕС; 700000,
Ташкент, ГСП, ул. Мат 
буотчилар, I I .

ТЕЛЕФОН дла спра
вой: 33-13-20.

РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕ
НИЯ:

33-58-90, 

4-й этаж, ком. 440.

Телефоны
32-54-72.

выходит 3 раза а неделю.
Индекс «4)72 Рег Но 000001
Способ печати — офсетный, формат А 2 

объем 2 п. л.
Время подписания а печать по графику 21,00. 

Номер подписан а Х Ш ,

И ч д а т е л ь с к о -п о А и гр а ф и ч е с к и й  к о н ц е р н  « Ш а р к »  п р и  У п р а в л е н и и  делами а п п а р а т а  П р е з и д е н та  Р е с п у б л и к и  Узбекистан, а д р е с  щ н д п р н я т и и ,  ул . Ь у ю к  Т у р о н , д о м . 41.Т и р а ж  1Ю.47Я, З я и а *  Г - Ш .  1 2  3 4 5 0


